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W rolnictwie stopniowo zmniejsza się liczba gospodarstw rolnych i jednocześnie wzrasta ich przeciętna 
powierzchnia. Zmiany te związane są m.in. z zachodzącym procesem starzenia się mieszkańców 
wsi i brakiem następców - osób kontynuujących prowadzenie gospodarstw rolnych, jak również 

rezygnacją z prowadzenia nieraz nisko dochodowej działalności rolniczej i związanym z tym brakiem 
środków inwestycyjnych na rozwój użytkowanych gospodarstw rolnych. Z drugiej strony, ci użytkownicy 

gospodarstw rolnych, którzy swoją przyszłość wiążą z rolnictwem, powiększają areał gospodarstw 
i skalę prowadzonej produkcji do wielkości zapewniającej odpowiedni poziom dochodów. Na to 
wskazują opublikowane przez Główny Urząd Statystyczny dane z Powszechnego Spisu Rolnego.

W porównaniu z wynikami PSR 
2010 wzrósł udział, w ogólnej 
liczbie gospodarstw rolnych, 
jednostek największych ob-

szarowo (o powierzchni powyżej 15 ha użyt-
ków rolnych) oraz najmniejszych (do 1 ha 
UR), które w większości prowadzą intensyw-
ną produkcję roślinną i zwierzęcą (np. szklar-
nie, fermy świń i drobiu) - pokazuje to wzrost 
znaczenia gospodarstw ukierunkowanych na 

produkcję rynkową. Wzrasta też liczba go-
spodarstw konkurencyjnych charakteryzują-
cych się często dużą skalą produkcji wysokiej 
jakości. Nadal jednak znacząca jest liczba, 
charakterystycznych dla polskiego rolnictwa, 
małych gospodarstw rolnych produkujących 
głównie lub wyłącznie na samozaopatrzenie 
związanych z nimi gospodarstw domowych. 

Zmieniają się jednak powody, dla których 
taka nietowarowa produkcja jest prowadzo-

na. Dawniej w większości przypadków było to 
istotne uzupełnienie niskich dochodów ludno-
ści wiejskiej (szczególnie gospodarstw domo-
wych emerytów). Obecnie coraz częściej są 
to powody natury ekologicznej, zdrowotnej 
czy hobbystycznej. Wybuch pandemii Co-
vid-19, który skłonił właścicieli do zatrzymy-
wania, a ludność miejską do zakupu siedlisk 
z niewielką powierzchnią gruntów rolnych, 
wpłynie przypuszczalnie na utrzymywanie się 

Powszechny Spis Rolny 2020

POLSKIEGO ROLNICTWA
   PORTRET WŁASNY
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wspomnianego zjawiska jeszcze w latach na-
stępnych.

Zwiększył się też odsetek gospodarstw 
prowadzących wyłącznie produkcję roślinną, 
kosztem gospodarstw z produkcją mieszaną 
(roślinną i zwierzęcą), przy utrzymaniu się od-
setka gospodarstw prowadzących wyłącznie 
produkcję zwierzęcą, co potwierdza obserwo-
wane od lat procesy specjalizacji produkcji.

Średnia powierzchnia gospodarstwa rolne-
go w dziesięcioleciu 2010-2020 nadal rosła, 
choć z wcześniej wymienionych powodów nie 
był to wzrost znaczący i dokonał się dzięki 
wzrostowi średniej powierzchni gospodarstw 
dużych (powyżej 20 ha UR). Wzrosła średnia 
powierzchnia gospodarstw rolnych prowa-
dzących produkcję roślinną (wyłącznie lub 
z produkcją zwierzęcą), a spadła - zajmują-
cych się wyłącznie produkcją zwierzęcą.

Utrzymuje się zróżnicowanie regionalne 
wielkości gospodarstw rolnych. Nadal woje-
wództwa południowo-wschodnie charakte-
ryzuje rozdrobniona struktura gospodarstw 
rolnych, podczas gdy w województwach pół-
nocnych występują gospodarstwa najwięk-
sze obszarowo.

 Powierzchnia zasiewów rośnie

W 2020 r. obserwowany był dalszy pro-
ces zmian w strukturze użytków rolnych 
oraz powierzchni zasiewów. Systematycznie 
zmniejsza się powierzchnia użytków rolnych, 
które są zalesiane lub adaptowane na roz-
wój innych działalności gospodarczych nie 
związanych z rolnictwem. Wyłączone z pro-
dukcji rolniczej użytki rolne obejmują przede 
wszystkim grunty najniższej jakości.

Odnotowano zwiększenie powierzchni za-
siewów - przede wszystkim kosztem gruntów 
ugorowanych i pozostałych użytków rolnych 

(przywróconych do produkcji użytków rolnych, 
które do tej pory były z różnych powodów 
nieużytkowane), a także pastwisk i upraw 
trwałych. Zmniejszyła się powierzchnia upra-
wy zbóż ogółem (w tym zbóż podstawowych) 
oraz ziemniaków, natomiast zwiększyła się 
powierzchnia uprawy roślin przemysłowych 
(w tym buraków cukrowych oraz rzepaku 
i rzepiku), roślin zaliczanych do grupy strącz-
kowych jadalnych oraz warzyw gruntowych.

Na pojawienie się ww. trendów w uprawie 
roślin zdecydowany wpływ miała wspomnia-
na już postępująca zmiana sposobu żywienia 

zwierząt gospodarskich, polegająca przede 
wszystkim na radykalnym ograniczeniu skar-
miania zwierząt ziemniakami i zwiększeniu 
zużycia kukurydzy na paszę w postaci ziarna 
i zielonki.

Dywersyfikacja źródeł energii, w tym roz-
wój rynku biopaliw powoduje ciągły wzrost 
uprawy rzepaku i rzepiku (na olej, na biopa-
liwa, jako cenna pasza białkowa), który jest 
także ważnym elementem płodozmianu po-
prawiającym strukturę gleb. Coraz bardziej 
widoczny wzrost popularności diet wegeta-

Utrzymuje się 
zróżnicowanie regionalne 
wielkości gospodarstw 
rolnych. 

Gospodarstwa rolne i średnia powierzchnia w latach 2010 i 2020

Wyszczególnienie

2010 2020

ogółem
w tym

gospodarstwa
indywidualne

ogółem
w tym

gospodarstwa
indywidualne

Liczba gospodarstw rolnych w tys. 1509 1505 1317 1310

Średnia powierzchnia gruntów ogółem w ha 11,3 10,0 12,4 11,4

Średnia powierzchnia użytków rolnych w ha 9,8 8,8 11,1 10,2

2010=100

Liczba gospodarstw rolnych w tys. x x 87,3 87,0

Średnia powierzchnia gruntów ogółem w ha x x 110,6 114,7

Średnia powierzchnia użytków rolnych w ha x x 113,2 116,5

źródło: GUS
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riańskich i bezglutenowych również 
znajduje swoje odbicie w zmianach 
struktury zasiewów.

Obserwuje się koncentrację upra-
wy ziemniaków w gospodarstwach 
rolnych specjalizujących się w ich 
uprawie, realizujących dostawy do 
sieci handlowych i zakładów prze-
mysłu skrobiowego. Proces koncen-
tracji widoczny jest również w uprawach 
sadowniczych, a także w uprawie buraków 
cukrowych. Pociąga to za sobą konieczność 
wyposażenia gospodarstw w specjalistyczny 
sprzęt, który jest niezbędnym elementem do 
prowadzenia wspomnianych upraw.

Należy zauważyć, że powierzchnia wa-
rzyw gruntowych w okresie między spisa-
mi zwiększyła się o ok. 4% przy jednocze-

snym głębokim spadku liczby gospodarstw 
z uprawą warzyw (o prawie 90%). Świad-
czy to o zaniechaniu uprawy w gospodar-
stwach produkujących warzywa głównie na 
własne potrzeby i jednocześnie o postępu-
jącym procesie specjalizacji i koncentracji 
produkcji warzyw w gospodarstwach towa-
rowych charakteryzujących się dużą ska-
lą produkcji.

Widoczna jest regionalizacja produkcji 
roślinnej. Rzepak i rzepik uprawiany jest na 
coraz większą skalę w zachodniej i północ-
no-zachodniej części kraju. Uprawa buraków 
cukrowych skoncentrowana jest głównie 
w rejonach, gdzie znajdują się duże zakłady 
przemysłu cukrowniczego, tj. w wojewódz-
twach: kujawsko-pomorskim, wielkopolskim 
i lubelskim. Od lat największym udziałem 
w krajowej powierzchni sadów i innych upraw 
trwałych charakteryzowały się województwa 
mazowieckie i lubelskie.

 Drób na topie

W pogłowiu zwierząt gospodarskich utrzy-
muje się wzrost pogłowia drobiu, który sta-
wia Polskę na pierwszym miejscu w produkcji 
żywca drobiowego w UE. Przy stosunkowo 
niedużym wzroście pogłowia bydła nastąpi-
ły duże zmiany w strukturze stada wskazu-
jące na rozwój bydła opasowego i specjali-
zację w produkcji bydła mlecznego. Zmiany 
w produkcji świń wskazują na specjalizację 
gospodarstw w kierunku intensywnego tu-
czu zwierząt pochodzących z zakupu, głów-
nie z importu i znaczne ograniczenie stada 
podstawowego. W przekroju terytorialnym 
widoczna jest regionalizacja chowu i hodowli 
bydła, świń i drobiu. Generalnie produkcja 
zwierzęca koncentruje się w województwach: 
mazowieckim, podlaskim, wielkopolskim 
i łódzkim.

 Coraz więcej ciągników

Proces mechanizacji gospodarstw rolnych 
jest kontynuowany i skierowany na racjonal-
ne wykorzystanie sprzętu. Modernizacja in-
frastruktury technicznej ma na celu przede 
wszystkim zwiększenie wydajności i zmniej-

Coraz mniej gospodarstw

W 2020 r. utrzymała się notowana 
od wielu lat tendencja spadku liczby 
gospodarstw rolnych przy jednocze-
snym wzroście ich średniej powierzch-
ni. W porównaniu do 2010 r. liczba 
gospodarstw rolnych zmniejszyła się 
o ok. 192 tys. (o 12,7%). Było to spowo-
dowane spadkiem liczby gospodarstw 
w grupach obszarowych UR od 1 do 
20 ha. Najgłębszy spadek dotyczył 
grupy obszarowej 1-2 ha (o ok. 18%) 
oraz 5-10 ha (o ponad 16%). Najmniej 
gospodarstw ubyło w grupie 15-20 ha 
(niecałe 10%).

W okresie dziesięciolecia 2010-2020 
wzrosła liczba gospodarstw najmniej-
szych o powierzchni do 1 ha UR (o ok. 
3%) oraz największych, należących do 
grup obszarowych UR powyżej 20 ha. 
Najwięcej gospodarstw rolnych przy-
było w grupie obszarowej UR 50-100 
ha (ponad 50%). Należy podkreślić, że 
gospodarstwa najmniejsze (do 2 ha UR 
włącznie) stanowiły ponad 1/5 ogółu 

gospodarstw rolnych, a użytkowały 
niespełna 3% ogólnej powierzchni UR 
w dobrej kulturze i posiadały niewiele 
ponad 9% ogółu sztuk dużych (SD) 
zwierząt gospodarskich. Ponad 60% 
ogólnej powierzchni UR w dobrej 
kulturze i ogółu SD zwierząt gospodar-
skich znajdowało się w jednostkach 
o powierzchni 15 ha i więcej UR, 
które stanowiły ok. 16% ogółu gospo-
darstw rolnych.

W porównaniu z wynikami PSR 2010 
nastąpiły zmiany w strukturze gospo-
darstw rolnych. Wzrósł odsetek gospo-
darstw towarowych, czyli do 1 ha UR 
(są to w zdecydowanej większości jed-
nostki prowadzące intensywną produk-
cję, np. szklarnie, fermy zwierząt) oraz 
jednostek o powierzchni powyżej 15 ha 
użytków rolnych. Odsetek gospodarstw 
o powierzchni 10-15 ha utrzymał się 
na poziomie 10%, a zmniejszeniu uległ 
udział gospodarstw o powierzchni 1-10 
ha UR.

W pogłowiu zwierząt 
gospodarskich utrzymuje się 
wzrost pogłowia drobiu, który 
stawia Polskę na pierwszym 
miejscu w produkcji żywca 
drobiowego w UE.
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szenie zatrudnienia w sektorze rolnictwa. 
Odnotowano przy tym dalszy wzrost liczby 
ciągników, przy czym najwyższy - ciągników 
o dużej mocy. W związku z koncentracją 
uprawy zbóż w dużych gospodarstwach 
zwiększyło się również wyposażenie gospo-
darstw w kombajny zbożowe. Zmiany za-
chodzące w strukturze użytkowania gruntów 
i powierzchni zasiewów oraz coraz częstsze 
korzystanie z maszyn będących własnością 
innych gospodarstw, spółdzielni lub firm 
usługowych wpłynęły na zmniejszenie liczby 
kombajnów ziemniaczanych, buraczanych 
oraz sieczkarni.

Działania związane z realizacją progra-
mów rolno-środowiskowych wpływają na 
zasadne stosowanie nawożenia w produk-
cji rolniczej. Zużycie nawozów mineralnych 
(łącznie azotowych, fosforowych i potaso-
wych) wzrosło w związku z postępującą in-
tensyfikacją produkcji roślinnej, szczególnie 
w gospodarstwach o dużej skali produkcji. 
Pomimo wzrostu nawożenia wapniowego 
jest ono nadal niewystarczające z uwagi na 
utrzymujący się od wielu lat znaczny udział 
(w powierzchni użytków rolnych ogółem) gleb 
kwaśnych i bardzo kwaśnych wymagających 
wapnowania, jak również areału na którym 
wapniowanie jest wskazane.

 Rolnik dwuzawodowy

Nadal tylko 1/3 gospodarstw domowych 
z użytkownikiem gospodarstwa indywidual-
nego uzyskuje główne dochody z prowadzo-
nej działalności rolniczej, również 1/3 z pra-
cy najemnej, ok. 16% z emerytur i rent, ok. 

8% z prowadzonej działalności pozarolniczej 
i ok. 2% z innych (poza emeryturą i rentą) 
źródeł utrzymania.

Te liczby potwierdzają opisane powyżej 
zjawiska charakteryzujące polskie rolnictwo. 
Należy tu podkreślić, że odsetek gospo-
darstw domowych z użytkownikiem gospo-
darstwa indywidualnego uzyskujących po-
nad 50% dochodów z działalności rolniczej 
rośnie wraz ze wzrostem powierzchni gospo-

darstwa rolnego, osiągając 2/3 w grupie ob-
szarowej użytków rolnych 15-20 ha i prawie 
90% w grupie 100 ha i więcej. Dodatkowo, 
średnia powierzchnia użytków rolnych w go-
spodarstwie indywidualnym, gdzie główne 
dochody gospodarstwa domowego pocho-
dzą z rolnictwa jest dwukrotnie większa od 
średniej krajowej i charakteryzuje się znacz-
nie większą dynamiką wzrostu.

 

Struktura gospodarstw rolnych w latach 2010 i 2020

Grupy obszarowe
użytków rolnych

2010 2020

w tysiącach w odsetkach w tysiącach w odsetkach

Gospodarstwa rolne ogółem

Ogółem 1509 100,0 1317 100,0

Do 1 ha włącznie 25 1,6 26 1,9

1–5 ha 790 52,4 662 50,2

5–10 346 22,9 289 21,9

10–15 152 10,0 131 10,0

15–20 72 4,8 65 4,9

20–50 97 6,4 106 8,0

50 ha i więcej 27 1,8 39 3,0

w tym gospodarstwa indywidualne

Ogółem 1505 100,0 1310 100,0

Do 1 ha włącznie 25 1,6 25 1,9

1–5 ha 790 52,5 660 50,4

5–10 346 23,0 288 22,0

10–15 151 10,1 131 10,0

15–20 72 4,8 65 4,9

20–50 97 6,4 105 8,0

50 ha i więcej 24 1,6 36 2,8

Odnotowano przy tym 
dalszy wzrost liczby 
ciągników, przy czym 
najwyższy - ciągników 
o dużej mocy. 

źródło: GUS
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W 2022 roku rynek pracy pozostawał będzie pod wpływem wielu czynników. Mają one  
różnoraki charakter, począwszy od tych długoterminowych, a na sezonowych skończywszy.  

Wśród długoterminowych kluczową rolę odgrywają trendy demograficzne: struktura wieku w naszym  
kraju sprawia, że co roku zasoby osób w wieku produkcyjnym kurczą się o 200-300 tys. - znacznie  

więcej osób wkracza w wiek emerytalny, niż wchodzi na rynek pracy kończąc szkoły czy studia.  
Stąd widoczne od kilku lat problemy z pozyskaniem pracowników.

Drugą ważną charakterystyką 
rynku pracy - w części powiąza-
ną z trendami demograficznymi 
- jest rosnąca presja na optyma-

lizację wykorzystania pracy. Przejawia się 
ona w zmianach modeli biznesowych, często 
w połączeniu z automatyzacją, robotyzacją 
i cyfryzacją różnorakich procesów i to już nie 
tylko w sferze produkcji, ale także w obsza-
rze tzw. „prac biurowych” oraz usług. Dąży 
się do tego by rutynowe działania automa-
tyzować, uwalniając tym samym czas pra-
cowników na zajęcia bardziej kreatywne. 
Nowego impetu procesom automatyzacji 

i cyfryzacji nadała pandemia. Zmusiła wiele 
firm do swego rodzaju przeskoku na wyższy 
poziom technologiczny, nierzadko po to, by 
móc zachować ciągłość działania i/lub nadą-
żyć za konkurencją. Z punktu widzenia rynku 
pracy powyższe zmiany - w szczególności cy-
fryzacja i automatyzacja - przekładają się na 
szybszą erozję kompetencji, rodząc potrzebę 
ich częstszego dostosowania.

Innym ciekawym fenomenem jest nara-
stająca globalizacja rynku pracy - to swego 
rodzaju paradoks bowiem w przypadku prze-
pływów handlowych częściej dziś można usły-
szeć o powrocie produkcji na lokalne rynki niż 

o kolejnej fali globalizacji. Rynek pracy idzie 
jednak swoją własną drogą, a jego globali-
zacji posłużyło upowszechnienie się modelu 
pracy zdalnej. Oczywiście proces ten dotyczy 
jedynie stosunkowo wąskiej grupy pracowni-
ków, ale za to tej najbardziej kreatywnej. By 
pozyskać tych ludzi do własnych przedsię-
wzięć trzeba dziś o nich coraz częściej kon-
kurować z firmami z najodleglejszych zakąt-
ków świata.

Jeszcze kilka tygodni temu opis kluczowych 
dla rynku pracy zjawisk można by w tym miej-
scu zakończyć, ale agresja Rosji na Ukrainę 
dodała jeszcze jeden, bardzo istotny element. 
Z jednej strony część pracujących u nas Ukra-
ińców - głównie mężczyzn - wróciła, by bronić 
swojego kraju. Z drugiej natomiast w bardzo 
krótkim czasie nasz kraj stał się miejscem 
schronienia dla milionów osób - głównie ko-
biet i dzieci - uciekających dziś przed wojną. 
Taka sytuacja prowadzi do pogłębienia defi-
cytu zasobów pracy w przypadku niektórych 
zawodów, tych tradycyjnie wykonywanych 
przez mężczyzn oraz olbrzymiej nadpodaży 
w przypadku stosunkowo prostych profesji 
wykonywanych przez kobiety.

„Układanie się” na nowo rynku pracy po-
trwa co najmniej kilka miesięcy. Należy ocze-
kiwać, że pomimo pogorszenia się koniunk-
tury i wzrostu podaży pracy ogólna presja 
płacowa utrzyma się - w skutek wojny inflacja 
jeszcze przyspieszy, a to z reguły główny po-
wód rosnących oczekiwań płacowych. Nieco 
inaczej może wyglądać sytuacja w tych seg-
mentach rynku pracy, gdzie odnotowany zo-
stanie silny wzrost podaży. Konsekwencją ta-
kiej sytuacji może być zwiększenie się różnic 
płacowych, także w wymiarze regionalnym.

 

RYNEK PRACY  

   W POLSCE 2022 

Innym ciekawym 
fenomenem jest 
narastająca globalizacja 
rynku pracy.
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Baza dydaktyczna szkół rolniczych, mimo niepełnego wyposażenia pozwalała na przygotowanie 
młodzieży do zawodów rolniczych - takie są wnioski z kontroli przeprowadzonej przez Najwyższą Izbę 
Kontroli. NIK stwierdziła jednak braki w wyposażeniu bazy dydaktycznej w pracowniach i warsztatach 

znajdujących się w szkołach. Niepełne wyposażenie w pomoce dydaktyczne mogło stanowić utrudnienie 
w realizacji programu nauczania i oddziaływać na jakość kształcenia. Braki rekompensowano 

współorganizowaniem praktycznej nauki zawodu z podmiotami branży rolniczej i ze szkołami wyższymi.

Szkoły rolnicze kształcą 
głównie na potrzeby lokal-
nego rynku pracy a swoją 

elastycznością wychodzą na-
przeciw oczekiwaniom środo-
wiska, administracji i edukacji. 
Przygotowują też do wejścia na 
europejski rynek pracy wykwalifi-
kowaną kadrę. Kluczem do tego 
są odpowiednio wykształceni 
nauczyciele, przygotowani do 
teoretycznej i praktycznej nauki 
zawodu rolnika oraz baza dy-
daktyczna, pozwalająca kształ-
tować umiejętności praktyczne. 
Wobec ograniczeń możliwości 

budżetowych niektóre jednostki 
samorządu terytorialnego, do-
strzegając konieczność unowo-
cześnienia bazy dydaktycznej, 
decydowały się na przekazywa-
nie prowadzonych przez siebie 
szkół rolniczych ministrowi rol-

POTRZEBNY SPRZĘT DO PRAKTYCZNEJ  
 NAUKI ZAWODU

Baza dydaktyczna szkól 
rolniczych wymaga 
przygotowania 
odpowiednio 
wyposażonych 
pracowni dydaktycznych.
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nictwa. Założeniem minister-
stwa jest takie rozszerzenie sieci 
resortowych szkół, by w każdym 
województwie funkcjonowały 
3-4 szkoły nadzorowane przez 
resort. Najwyższa Izba Kontro-
li już trzykrotnie zbadała stan 
szkolnictwa zawodowego. Wyni-
ki tych kontroli wskazują, że baza 
dydaktyczna szkól rolniczych 
wymaga przygotowania odpo-
wiednio wyposażonych pracowni 
dydaktycznych, utrzymania i od-
nawiania parku maszynowego, 
gospodarstwa doświadczalne-
go, a także zatrudniania specja-
listycznej kadry.

W przeprowadzonym w ze-
szłym roku badaniu kwestionariu-
szowym wzięły udział 172 szkoły 
rolnicze (bez szkół policealnych) 
zarejestrowane w Bazie Infor-
macji Oświatowej (według stanu 
na 14 czerwca 2021 r.). Zbada-
no okres od stycznia 2018 r. do 
sierpnia 2021 r.

Minister Rolnictwa i Rozwoju 
Wsi był organem prowadzącym 
dla 144 szkół rolniczych (59 techni-
ków, 21 szkół policealnych, sześciu 
szkół branżowych II stopnia i 58 
szkół branżowych I stopnia). Jed-
nostki samorządu terytorialnego 
prowadziły 312 szkół. Oprócz tego 
swoje szkoły prowadziły fundacje, 
stowarzyszenia, spółki, szkoły wyż-
sze i związki wyznaniowe, w su-
mie 501 zapisanych w bazie Sys-
temu Informacji Oświatowej na 
14 czerwca 2021 r. 

 Baza dydaktyczna  
do poprawy

W 6 spośród 8 skontrolowa-
nych zespołów szkół nie było 
pełnego, wymaganego wypo-
sażenia pracowni i warszta-
tów określonego w przepisach. 
W trzech skontrolowanych ze-
społach szkół uczniowie mieli do-
stęp do nowoczesnej bazy dydak-
tycznej dzięki praktycznej nauce 
zawodu współorganizowanej 
z podmiotami branży rolniczej 
oraz ze szkołami wyższymi.

Spośród 172 szkół, które odpo-
wiedziały na pytania w badaniu 

kwestionariuszowym, aż 127 
współorganizowało zajęcia prak-
tyczne przede wszystkim z lokal-
nymi przedsiębiorcami, z indywi-
dualnymi rolnikami, a także ze 
szkołami wyższymi. Dyrektorzy 
skontrolowanych zespołów szkół 
nie narzekali na brak pomiesz-
czeń dydaktycznych (sal, pracow-
ni, laboratoriów, warsztatów). 
W czterech funkcjonowały szkol-
ne gospodarstwa ze szklarnią, 
oborą, chlewnią, stajnią oraz 
placami manewrowymi.

Inny obraz wyłonił się z bada-
nia kwestionariuszowego. Na 
niewystarczającą liczbę pracow-
ni do kształcenia praktycznego 
wskazało 54 respondentów, 
tj. 1/3 objętych badaniem. 31 
respondentów  wskazało na 
braki w wyposażeniu pracowni 
do kształcenia teoretycznego 
z przedmiotów zawodowych. 
Prawie co 10 baza dydaktyczna 
szkoły nie spełniała obowiązują-
cej podstawy programowej do 
kształcenia rolniczego. Ponad 
40% respondentów wskazało na 
zbyt małą liczbę maszyn, urzą-
dzeń i pojazdów do kształcenia 
praktycznego oraz na braki od-
powiedniego wyposażenia pra-
cowni i warsztatów.

Zdaniem NIK, niepełne wypo-
sażenie pracowni i warsztatów 
w wymagane pomoce dydak-
tyczne mogło stanowić utrud-
nienie w realizacji programów 
nauczania, tym samym oddziały-
wać na jakość kształcenia i przy-
gotowanie zawodowe absolwen-
tów. Było to jednak łagodzone 

dzięki praktycznej nauce zawo-
du współorganizowanej w indy-
widualnych gospodarstwach 
rolnych, u przedsiębiorców oraz 
w obiektach szkół wyższych.

W skontrolowanych szkołach 
uczniowie mieli zapewnioną 
stosownie do potrzeb liczbę na-
uczycieli praktycznej oraz teore-
tycznej nauki zawodu. Ustalenia 

te potwierdziło badanie kwestio-
nariuszowe - udzielone odpowie-
dzi to odpowiednio 57,6% i 68%. 
Dyrektorzy prawidłowo dokony-
wali wydatków na doposażanie 
bazy dydaktycznej skontrolowa-
nych zespołów szkół. Istotnym 
źródłem jej wzbogacania były 
środki UE. 
 

Ponad 40% respondentów 
wskazało na zbyt małą liczbę 
maszyn, urządzeń i pojazdów 
do kształcenia praktycznego 
oraz na braki odpowiedniego 
wyposażenia pracowni 
i warsztatów.

Zacznij praktyki, 
  zostań z nami!
Zacznij praktyki, 
  zostań z nami!

www.agroperfekt.pl
Agroperfekt Sp. z o.o.
ul. Kolejowa 5 | 14-220 Kisielice
+48 55 27 80 900 | info@agroperfekt.pl

KFMR
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Strategia John Deere Diler Jutra 3.0 to nie tylko zmiany pod kątem terytorialnym, strukturalnym 
sieci dilerskiej, ale również nowe możliwości rozwoju karier dla obecnych i przyszłych 

pracowników. Dlaczego warto spróbować pracy w firmie z charakterystycznym jelonkiem?

Według danych 
GUS pod koniec 
2021 r. w Polsce 
w różnych bran-

żach odnotowano w sumie nie-
mal 140 tys. wakatów. Rynek 
pracy, w tym w branży rolniczej, 
w najbliższych miesiącach ule-
gnie diametralnym zmianom. 
Wielce prawdopodobne jest, że 
część luk zostanie zapełniona 
przez obywateli Ukrainy, choć 
trzeba pamiętać, że struktura 
przybywających do Polski nie do 
końca pokrywa się z potrzebami 
rynku. O ile szacuje się, że część 
stanowisk w pracach sezonowych 
zapełnią przybysze zza wschod-
niej granicy, o tyle nadal w cenie 
będą wykwalifikowani specjaliści, 
których na rynku brakuje.

 Diler Jutra 3.0 - co to 
oznacza dla pracowników?

Wymagania klientów ulegają 
dynamicznym zmianom. Rolni-
cy chcąc optymalizować koszty 
i plony, stoją przed podjęciem 
strategicznych, rozwojowych de-
cyzji, których dokonują na pod-
stawie ogromnej ilości danych. 

Dlatego też ostatnie dwa 
lata to okres znaczących zmian 
w strukturze John Deere. Sieć 
dilerska przeszła reorganiza-
cję. Co najważniejsze, interesy 
klientów zostały zabezpieczone, 
nie zmienił się dostęp do czę-
ści, serwisu oraz czas dojazdu 
do klienta. Program „Diler Jutra 
3.0” ma pomóc dilerom rozbu-
dować swoje przedsiębiorstwa 

i wyprzedzać potrzeby klientów, 
wyznaczając kierunek rozwoju. 
– Współczesne rolnictwo wyma-
ga rozwiązań na miarę swoich 
czasów. Dlatego też dbamy o to, 
by nie tylko najnowsze technolo-
gie, ale też kadra w strukturach 
dealerskich zapewniała naszym 
klientom wsparcie na najwyż-
szym poziomie. Pamiętajmy, że 
w mniejszych firmach dilerskich 
tak dynamiczny rozwój nie był 
możliwy, zarówno w ujęciu cało-
ściowym, jak i rozwoju osobiste-
go poszczególnych pracowników 
– mówi Katarzyna Lewicka, Divi-
sion Business Manager w John 
Deere Polska.

W nowych placówkach John 
Deere znaczna część procesów 
IT oraz HR zostanie scentrali-

zowana, dzięki czemu kadra 
skupi się na poszerzaniu wiedzy 
pracowników w zakresie nowo-
czesnych technologii, w tym rol-
nictwa precyzyjnego. To pozwoli 
wyznaczyć nowe ścieżki karier 
obecnym pracownikom, a jed-
nocześnie przyciągnie do firmy 
nowe talenty.

 Liczą się przede wszystkim 
chęci

Restrukturyzacja sieci diler-
skiej powoduje, że dużą część 
szkoleń John Deere poświęci 
na pracę u podstaw, inwestując 
w pracowników. – Zatrudnienie 
w strukturach dilerów znajdują 
osoby, które nie są specjalistami 
w maszynach rolniczych. Kluczo-

John Deere

 NOWA STRATEGIA DILERSKA 

TO NOWE SZANSE DLA  PRACOWNIKÓW
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TO NOWE SZANSE DLA  PRACOWNIKÓW

wa jest chęć do nauki, determi-
nacja oraz poczucie potrzeby 
ciągłego doskonalenia swoich 
umiejętności – mówi Tomasz Ka-
lociński, Manager Training Cen-
ter & Training Shared Services 
w John Deere Polska. – Przygo-
towując osobę do pracy na sta-
nowisku Mechanik maszyn rol-
niczych skupiamy się w naszym 
programie szkoleniowym na 
obszarach takich jak elektryka 
i elektronika, hydraulika, używa-
nie systemów diagnostycznych. 
Kolejnym krokiem są szkolenia 
specjalistyczne dotyczącego kon-
kretnej gamy produktowej – do-
daje Tomasz Kalociński.

Specjalista ds. obsługi po-
sprzedażnej powinien cechować 
się wiedzą dot. budowy maszyn 

i pojazdów, umiejętnościami 
identyfikowania podzespołów 
maszyn. Szczegóły zazwyczaj 
przedstawiane są na drobiazgo-
wych szkoleniach, gdyż każda 
maszyna cechuje się inną budo-
wą. Z kolei przyszły specjalista 
ds. rolnictwa precyzyjnego musi 
cechować się przede wszystkim 
umiejętnościami związanymi 
z IT, analizą danych, posiadać ła-
twość nauki systemów w nowych 
obszarach oraz łatwość pracy 
w systemach IT. Właśnie rolnic-
two precyzyjne jest jednym z bar-
dziej rozwojowych kierunków 
ostatnich lat w branży. – Obszar 
ten nadal będzie rozwijać się 
niesamowicie szybko i nasza ka-
dra na tę potrzebę odpowiada. 
Klienci, którzy spróbowali tylko 

usług i produktów związanych 
z rolnictwem precyzyjnym, praw-
dopodobnie już nigdy nie wrócą 
do tradycyjnych rozwiązań – uzu-
pełnia Bartosz Białas, kierownik 
marketingu John Deere Polska.

 Centrum Treningowe 
w Tarnowie Podgórnym

Na potrzeby stałego rozwoju 
pracowników sieci dilerskiej John 
Deere, w Tarnowie Podgórnym 
powstało Training Center. No-
woczesne centrum szkoleniowe 
składa się z dwóch dużych hali 
warsztatowych, dwóch salek 
szkoleniowych, audytorium, oraz 
specjalnego Show Roomu. Infra-
struktura niezbędna do szkoleń 
jest stale rozwijana. W Tarnowie 

Podgórnym znajdują się m. in.
- laboratorium elektryki i elek-

troniki oraz laboratorium hy-
drauliki, w tym specjalne tema-
tyczne panele funkcjonalne;

- studio blue screen, czyli wy-
dzielona przestrzeń o po-
wierzchni 30 m², w której usta-
wiono kamery oraz sprzęt 
do nagrywania;

- studio VR (Virtual Reality) - 
jedyne takie miejsce w John 
Deere w Europie poza fabry-
ką w niemieckim Mannheim, 
gdzie udało się uruchomić 
studio VR (Virtual Reality), 
w którym można, zakładając 
gogle i używając kontrolerów 
przenieść się do wirtualnej rze-
czywistości.

 

Na potrzeby stałego rozwoju 
pracowników sieci dilerskiej 
John Deere, w Tarnowie 
Podgórnym powstało 
Training Center.



14  |  Kariera w rolnictwie

PRZYKAZAŃ

Czy można dziś sobie wyobrazić umiejętne żeglowanie po wzburzonych wodach rynku pracy 
bez nieustannego dbania o rozwój swojej kariery zawodowej? Odpowiedź na to pytanie jest 

bardzo prosta - oczywiście, że nie. W jaki sposób jednak skutecznie działać na tym polu?

1 Stałe tempo rozwoju

Obecność na rynku pracy przypomina nieco bieg maratoński, 
w którym liczy się przede wszystkim stabilne tempo rozwoju. Aby móc 
dotrzymać kroku zmianom należy jak najlepiej wykorzystywać wszyst-

kie nadarzające się możliwości oferowane przez obecnie zajmowa-
ne stanowisko pracy. To oczywiście nie tylko dążenie do awansu, ale 
także uczestniczenie w konferencjach branżowych czy szkoleniach. 
Należy pamiętać też o otwartości na nową wiedzę, odkrywaniu tren-
dów rynkowych czy uczestnictwie w sesjach networkingowych. Dziś 
w cenie są zaangażowanie i ciekawość. 

Dobrą praktyką jest również uczestniczenie w kursach, dzięki któ-
rym można udoskonalić kompetencje i podnieść kwalifikacje zawo-
dowe. Dbałość o samorozwój nie tylko pozytywnie przełoży się na 
wykonywaną pracę, ale również zwiększy ogólną satysfakcję i zado-
wolenie. To więcej niż pewne!

2 Porażka nawozem sukcesu

Nie ma na świecie człowieka, który w swoim życiu nie odniósłby ja-
kiejś porażki. Trzeba jednak pamiętać, że w ich obliczu nie należy się 
poddawać, a zrozumieć istotę problemu i wyciągać z nich lekcje. Koniec 
współpracy z dotychczasowym pracodawcą czy długotrwałe poszuki-
wanie zatrudnienia oznacza tyle, iż mimo wszystko należy zachować 
spokój, a przy tym konieczne jest skorzystanie z innych rozwiązań. Umie-
jętność radzenia sobie z problemami stanowi bowiem dużą wartość na 
rynku pracy i pomaga w rozwijaniu kariery zawodowej.

BUDOWANIA KARIERY

5



Kariera w rolnictwie  |  15

3 Ustalenie celów w krótkiej i długiej 
perspektywie

W procesie rozwijania kariery niezwykle ważne jest, aby umie-
jętnie ustalać swoje długo- i krótkoterminowe cele, a także stawiać 
sobie poprzeczki (w swojej głowie stań się mistrzem przysłowiowego 
skoku o tyczce). Jeśli masz możliwość angażowania się w dodatko-
we projekty związane z branżą lub przejścia na wyższe stanowisko, 
wykorzystaj tę szansę.

Należy jednak w tym wszystkim zachować rozwagę. W budowa-
niu kariery nie chodzi o pracę przez 16 h na dobę czy traktowanie jej 
jako jedynego priorytetu w życiu. Zamiary i plany trzeba dostosować 
do rzeczywistych możliwości, aby uniknąć potencjalnego rozczaro-
wania lub nawet wypalenia zawodowego.

4 Jak najgęstsza sieć kontaktów

Zyskiwanie nowych szans zawodowych często rozpoczyna się od na-
wiązywania kontaktów z pracodawcami, pracownikami czy chociażby 
rekruterami. Warto zatem zadbać o utrzymywanie dobrych relacji 
w obecnym miejscu pracy, ale także stale poszerzać sieć kontaktów 
na profilach społecznościowych, np. na LinkedInie lub forach branżo-
wych. Poznawanie nowych, wartościowych osób pozwala bowiem na 
rozwijanie kariery poprzez wzajemne dzielenie się wiedzą i doświad-
czeniami.

5 Gotowi na zmiany?

Idealnym rozwiązaniem jest rozwijanie swojej kariery na pod-
stawie indywidualnej strategii. Jednak idealna realizacja „toczka 
w toczkę” każdego zaplanowanego kroku nie zawsze jest właściwym 
podejściem. Rynek pracy zmienia się bowiem bardzo dynamicznie, 
a kluczem do osiągnięcia sukcesu jest elastyczność, umiejętność do-
pasowania się do nowych okoliczności. Oznacza to, że oprócz posia-
dania odpowiedniego planu, należy też umieć reagować na sytuacje 
kryzysowe. Przystosowanie się do zmian jest możliwe, gdy umie się 
podejmować ryzyko!

Czasem nieprzewidzianą sytuacją może być również konieczność 
zmiany pracy. Można dzięki temu zyskać więcej możliwości i pozytyw-
nie wpłynąć na rozwój Twojej kariery. Jeśli tak - nie wahaj się z pod-
jęciem takiej decyzji. Zmiana dotychczasowego planu może bowiem 
zmniejszyć prawdopodobieństwo wystąpienia wypalenia zawodowe-
go i zmotywować do przeniesienia kariery na kolejny poziom.

Mimo że nie wszystko da się przewidzieć, to warto być przygo-
towanym na potencjalne zmiany, które mogą wystąpić na drodze 
zawodowej. Trzeba traktować je jednak jak dodatkową szansę na sa-
morozwój i poznawanie swoich możliwości. Pamiętaj również o opty-
mistycznym podejściu, które w obliczu niespodziewanych sytuacji 
może być niezwykle przydatne!  
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Rolnictwo i produkcja żywności to fundamenty polskiej gospodarki i warto zauważyć, 
że Polska jest jednym z ważniejszych graczy na europejskiej arenie produkcji maszyn 

rolniczych oraz nawozów. Polacy, tak jak pozostali mieszkańcy UE, kładą coraz większy 
nacisk na ekologię oraz zapewnienie produkcji zdrowej i bezpiecznej żywności. 

Dlatego kształcenie się w kierunku 
rolniczym to nie tylko dobra pod-
stawa do prowadzenia własnego 
gospodarstwa, ale także szansa 

na karierę w firmach o profilu rolniczym.
Branża agro jest i będzie zawsze potrzeb-

na. To branża stabilna i odporna na różnego 
rodzaju zmiany gospodarcze, dlatego istnie-
je i będzie istnieć zapotrzebowanie na pra-
cowników związanych z rolnictwem, o czym 
świadczy m.in. wzrost zatrudnienia w okre-
sie pandemii.

Nadal pozostaje wiele miejsc do zagospo-
darowania i firmy ciągle poszukują specjali-
stów z wiedzą rolniczą (najlepiej wywodzą-
cych się z branży czy też absolwentów uczelni 
rolniczych) oraz z umiejętnościami handlowy-
mi. Taki jest idealny profil kandydata, nato-
miast firmy są otwarte także na osoby spoza 
branży, ale z bardzo dobrymi umiejętnościa-
mi handlowymi.

Poza kompetencjami, o któ-
rych już była mowa, przedsię-
biorstwom zależy na osobach 
samodzielnych, komunikatyw-
nych i otwartych na innych, 
ukierunkowanych na cel 
i stawiających sobie wysoko 
poprzeczkę, potrafiących pla-
nować i organizować swoją 
pracę, chłonnych wiedzy i szu-
kających nowych wyzwań.

 

  KARIERA 
W INNOWACYJNEJ BRANŻY

Branża agro jest 
stabilna i odporna 
na różnego rodzaju 
zmiany gospodarcze.
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Dla 69% pracowników 
główna motywacja 
to wyższe zarobki za 
granicą, a na drugim 

miejscu znajduje się wysoka infla-
cja w naszym kraju (wskazuje tak 
59% osób). Podium powodów do 
wyjazdu za granicę zamyka zła 
sytuacja polityczna (47%). Dla 
co trzeciej osoby emigracja była-
by konsekwencją niekorzystnych 
zmian podatkowych. Co ważne, 
Polacy dobrze oceniają nasze 
radzenie sobie z sytuacją pande-
miczną - to jako powód emigracji 
wskazuje tylko 7% osób.

Polacy, którzy planują wyjazd 
za granicę do pracy najchętniej 
wybraliby się do Niemiec (40%). 
Na drugim miejscu znajduje się 
Holandia (27%), a podium domy-
ka Norwegia (24%). W związku 
z Brexitem popularność Wiel-
kiej Brytanii spadła i widzimy ją 
dopiero na czwartym miejscu 
w rankingu. Nieco więcej niż co 
dziesiąty potencjalny migrant 
zarobkowy wybrałby Szwajcarię, 
Szwecję i USA.

 

Aktualna sytuacja w Polsce, w tym m.in. wysoka inflacja czy zmiany podatkowe, 
skłania do myślenia o wyjeździe do pracy za granicę. Emigrację zarobkową 

rozważa co piata osoba - tak wynika z badania „Barometr Polskiego Rynku Pracy 
Personnel Service 2022”.

Tak

Nie

Trudno powiedzieć

Czy myślisz o wyjeździe do pracy do innego kraju?

21%

69%

10%

Niskie zarobki 

Wysoka inflacja 

Zła sytuacja polityczna

Niekorzystne zmiany podatkowe

Słabe radzenie sobie z sytuacją pandemiczną

Dołączenie do rodziny mieszkającej za granicą

Z jakich powodów myślisz o wyjeździe do pracy do innego kraju?
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36%

7%

7%

Trudno powiedzieć 3%

Niemcy
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Jakie kraje bierzesz pod uwagę do wyjazdu do pracy?

40%
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24%

22%

13%

11%

USA

Trudno powiedzieć

11%

4%

MYŚLI O EMIGRACJI

CO  
POLAK  5

Źródło: Barometr Polskiego Rynku Pracy 
Personnel Service 2022.
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  UMOWA 
Z WROCŁAWSKĄ UCZELNIĄ

Firma AgroAs z siedzibą w Nowej Wsi Małej koło Grodkowa na Opolszczyźnie 
podpisała umowę o współpracy z Uniwersytetem Przyrodniczym we Wrocławiu. 

Dzięki niej studenci tej uczelni zyskali możliwość korzystania z nowoczesnego sprzętu 
rolniczego, a także uczestniczenia w szkoleniach, stażach i praktykach.

Tuż po podpisaniu poro-
zumienia o współpracy 
- sygnowanego przez Da-
niela Cupriaka, prezesa 

AgroAs i prof. Damiana Knechta, 
prorektora ds. studenckich i edu-
kacji Uniwersytetu Przyrodnicze-
go we Wrocławiu - diler marki 
Claas w południowej części kraju 
nieodpłatnie wypożyczył uczelni 
kombajn zbożowy Avero 240. 
Dzięki temu studenci - pod czuj-
nym okiem pracowników firmy 
AgroAs - będą mogli nauczyć się 
obsługi i eksploatacji tego sprzę-
tu. Poza tym obie strony zadekla-
rowały współpracę w zakresie 

organizacji zajęć dydaktycznych 
oraz staży i praktyk dla kształcą-
cych się na kierunkach związa-
nych z inżynierią rolniczą.

–  Uniwersytet Przyrodniczy 
we Wrocławiu cieszy się presti-
żem i jest kuźnią przyszłych kadr 
biznesu rolnego. W strukturach 
naszej firmy jest kilkunastu ab-
solwentów tej uczelni. AgroAs 
ma już bez mała 30 lat. Te 30 
lat to ciągły rozwój. Obie insty-
tucje przyczyniają się do rozwoju 
sektora rolniczego – podkreśla 
Daniel Cupriak, prezes spółki. 
Dodaje, że strategia jego firmy 
opiera się na ludziach i jest dla 

ludzi. – Zacieśnienie współpracy 
o realne działania polegające nie 
tylko na udostępnieniu maszyny 
do celów edukacyjnych, ale rów-
nież zajęcia z udziałem przed-
stawicieli firmy Claas i AgroAs 
czy wspólny udział w pokazach 
polowych będą okazją do lepsze-
go przygotowania studentów do 
zawodu oraz poznania biznesu 
od wewnątrz – mówi prezes.

Podobnie na tę współpra-
cę zapatrują się władze wro-
cławskiej uczelni. – Jednym 
z elementów wizji naszego uni-
wersytetu jest zapewnienie stu-
dentom nowoczesnej infrastruk-

tury dydaktycznej, która daje 
możliwość kształcenia wysoko 
wyedukowanych specjalistów 
poszukiwanych na rynku pra-
cy – mówi dr Anna Laskowska, 
dyrektor Centrum Badawczo 
- Rozwojowego Uniwersytetu 
Przyrodniczego we Wrocławiu. 
– I do tego celu uczelnia poszu-
kuje partnerów biznesowych, 
aby studenci czerpali nie tylko 
z wiedzy swoich akademickich 
mentorów, lecz także z doświad-
czenia ludzi pracujących w biz-
nesie i dobrze znających realia 
rynkowe – podkreśla.
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we Wrocławiu.
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PROBLEM Z POZYSKIWANIEM 

PRACOWNIKÓW
Choć firmy mają problemy z pozyskiwaniem specjalistów, to rzadko inwestują w kapitał ludzki. 

Według raportu Polskiego Instytutu Ekonomicznego aż 72% firm nie inwestowało w kapitał 
ludzki w 2021 r. i nie planuje takiego przedsięwzięcia w tym roku. Jednocześnie dodano, że 91% 

polskich firm ma trudności w pozyskaniu pracowników o odpowiednich kompetencjach.

Według raportu PIE 
„ K o mp e te n c j e 
pracowników dziś 
i jutro” na niewy-

starczający poziom kompetencji 
specjalistycznych wskazało 45% 
firm. Z kolei 48% pracodawców 
za deficytową kompetencję uwa-
ża kreatywność, a 41% współ-
pracę z innymi, polegającą na 
łatwości realizowania zadań 
w ramach pracy grupowej. Za 
najważniejszą kompetencję 
przyszłości badani uznali umie-
jętność działania w sytuacji nie-
pewności.

A w obecnej sytuacji optymal-
ne zarządzanie kompetencjami 
przez firmy jest szczególnie istot-
ne, „gdyż stoimy u progu wyzwa-
nia w postaci wchłonięcia przez 
rynek pracy uchodźców z Ukra-
iny”. PIE szacuje, że w ciągu 
najbliższych 3 miesięcy polskie 
firmy mogłyby zatrudnić 253 
tys. kobiet - 3/4 z tych etatów to 
miejsca pracy w zakwaterowa-
niu i gastronomii, handlu oraz 
innych usługach, czyli sektorach, 
które jednocześnie poszukują 
pracowników i są bardziej nasta-
wione na kobiety. 

Wróćmy jednak do specjali-
stów poszukiwanych również 
przez firmy działające w branży 
rolniczej. Dla 48% badanych 
przedsiębiorców „deficytową 
kompetencję” stanowiła kre-
atywność, czyli łatwość znajdo-
wania nieoczywistych rozwią-

KLUCZOWE LICZBY

1/3
przedsiębiorstw wskazuje, że trudności
w pozyskiwaniu pracowników
o odpowiednich kompetencjach
są znaczącą barierą w ich działalności

64%
przedsiębiorców uznało, że niepewność
otoczenia i podwyższone ryzyko działalności
gospodarczej wymuszą wysoką motywację firm
do szkolenia pracowników w zakresie nowych
kompetencji

firm za kompetencję deficytową
uważa współpracę z innymi
polegającą na łatwości
realizowania zadań w ramach
pracy grupowej

41%

4,21

55%

45%

firm za deficytowe uważa branżowe
kompetencje specjalistyczne

– średnia ocena (w skali od 1 do 5) umiejętności działania w sytuacji niepewności
jako kompetencji ważnej z punktu widzenia rozwoju branży w przyszłości

48%

72%
firm nie inwestowało w kapitał
ludzki w 2021 r. i nie planuje takiego
przedsięwzięcia w 2022 r.

firm za deficytową kompetencję uważa
kreatywność, czyli łatwość znajdowania
nieoczywistych rozwiązań

firm zgadza się, że w przyszłości prawdopodobne jest powstanie nowych
stanowisk pracy dla osób posiadających zupełnie nowe kompetencje
po wprowadzeniu nowych technologii



zań. Wiele firm deklarowało też, 
że brakuje im osób mających 
specjalistyczne kompetencje 
branżowe (45%) i umiejętność 
współpracy z innymi polegającą 
na łatwości realizowania zadań 
w ramach pracy grupowej (41%). 
Nieco mniej firm wskazywało na 
braki pracowników o rozwinię-
tych umiejętnościach „krytyczne-
go myślenia”, czyli racjonalnego 
i logicznego wnioskowania na 
temat przyczyn i skutków zja-
wisk (36%). Natomiast ok. 1/3 
pracodawców odczuwała niedo-
bór pracowników potrafiących 
rozwiązywać złożone problemy 
(33%) i charakteryzujących się 
elastycznością poznawczą, czyli 
łatwością spojrzenia na problem 
lub zdarzenie z wielu różnych 
perspektyw w celu podjęcia od-
powiednich działań (32%).

Zgodnie z badaniem „umie-
jętność działania w sytuacji nie-
pewności” została uznana przez 
ogół przedsiębiorstw za najważ-
niejszą kompetencję przyszło-
ści. Uzyskała najwyższą średnią 
ocenę 4,21 (w skali od 1 do 5). 
Firmy przewidują, że wysokie 
znaczenie w przyszłości będzie 
miała kreatywność (średnia oce-
na 4,01) i współpraca z innymi 
(4,02). Niewiele niższe znaczenie 
respondenci przyznali kompe-
tencji brania odpowiedzialności 
(3,99) i branżowym kompeten-
cjom specjalistycznym (3,94).

 

Kompetencje według przedsiębiorców – deficytowe obecnie i pożądane w przyszłości
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Uwaga: kolor niebieski oznacza kompetencje poznawcze, pomarańczowy – społeczne, szary – cyfrowe i specjalistyczne,
zielony – transformatywne, żółty – adaptacyjne.

Źródło: opracowanie własne PIE na podstawie wyników badania.

Średnia ocen znaczenia danej kompetencji w przyszłości (w skali od 1 do 5)
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Zakończona została pierwsza edycja Pucharu Polski Szkół Średnich w Rolnictwie Precyzyjnym.  
Ta interesująca rywalizacja została zorganizowana przez firmy 365FarmNet i Agrocom Polska, wraz 

z partnerami: Michelin i Claas, przy wsparciu i patronacie Ministerstwa Rolnictwa i Rozwoju Wsi.

To praca zespoło-
wa wszystkich ekip: 
365FarmNet, Agrocom, 
Claas i Michelin - wymie-

nia pomysłodawca i organizator 
Pucharu Polski w Rolnictwie Pre-
cyzyjnym, dr inż. Jerzy Koronczok 
z firmy Agrocom Polska. – Ale 
najbardziej cieszy nas niezwykle 
ciepły odbiór naszego Pucharu 
przez uczniów i ich opiekunów, 
nauczycieli przedmiotów zawo-
dowych, dyrekcji szkół. To daje 
nam motywację do dalszej pracy 
i rozwijania tego prestiżowego 
konkursu. Bardzo dobrze nasz 
pomysł został też przyjęty przez 
ministerstwo rolnictwa. I trzeba 
przyznać, że finalnie pierwsza 
edycja udała się znakomicie, 

wręcz przerosła nasze ocze-
kiwania – dodaje i podkreśla, 
że zainteresowanie tematy-
ką ze strony uczniów, chęć 
udziału i otwartość były na-
prawdę bardzo duże.

 Cenne lekcje

Do udziału w pierwszej edy-
cji tego konkursu zarejestro-
wało się 120 szkół. Analiza 

365FarmNet/Agrocom Polska

PUCHAR POLSKI  
W ROLNICTWIE PRECYZYJNYM

Wyróżnienia zostały 
przyznane podczas 
marcowych targów 
Agrotech w Kielcach.

Interesuje Cię praca pełna wyzwań w nowoczesnej i dynamicznie rozwijającej się organizacji,  
posiadającej ugruntowaną pozycję na rynku?

Dołącz do Zespołu Dealerów CLAAS.

Sprawdź aktualne oferty pracy.

claas.jobs

Zaufaj silnej marce.
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aktywności uczestników wykaza-
ła, że w webinarach brało udział 
nawet ponad 1 tys. uczestników, 
a w testach kompetencji - ok. 
1,5 tys. uczniów. Pierwsza edy-
cja Pucharu Polski w Rolnictwie 
Precyzyjnym została rozegrana 
w trzech turach, kolejno w paź-
dzierniku, listopadzie i grudniu. 
Każda tura rozpoczynała się 
serią webinarów tematycznych, 
przeprowadzanych przez eks-
pertów, a kończyła się testem 
końcowym. Ostatnia, grudniowa 
- finałowym. W Pucharze mogła 
wziąć udział każda szkoła o pro-
filu rolniczym lub mająca klasę 
o takim właśnie profilu.

Po podsumowaniu wyników ze 
wszystkich rund, wyłonione zo-
stały zwycięskie szkoły. Pierwsze 
miejsce w Pucharze Polski Szkół 
Średnich w Rolnictwie Precyzyj-
nym 2021 zajął Zespół Szkół 
Centrum Kształcenia Rolniczego 

w Starym Brześciu (woj. 
kujawsko-pomorskie). 
Na miejscu drugim 
uplasował się ZS CKR 
w Bobowicku (woj. lubu-
skie). Na podium stanął 
również ZS CKR w Hańczowej 
(woj. małopolskie).

Niestety, tegoroczne targi 
Agritechnica zostały odwołane, 
w związku z czym również na-
groda główna dla trzech zwy-
cięskich szkół będzie inna niż 
wcześniej zapowiadano. – Nie 
pierwszy raz pandemia krzyżu-
je nam plany. Ale i z tym sobie 
poradzimy. Uczniowie tych szkół 

na pewno nie ucierpią, otrzy-
mają równie cenną i satysfak-
cjonującą nagrodę – podkreśla 
Jarosław Adamczak, dyrektor 
zarządzający 365FarmNet 
w Polsce. – Również najlepsze 
wyniki indywidualne uczestni-
ków zostały sowicie nagrodzone. 
Dla Mistrzów Pucharu Polski 
Szkół Średnich w Rolnictwie Pre-

cyzyjnym - dziesięciu uczniów 
z najlepszymi wynikami - prze-
widzieliśmy nagrody rzeczowe 
o łącznej wartości ok. 10 tys. 
zł, w tym kamerę GoPro, smar-
twatch Garmin czy drona DJI. 
Wyróżnienia zostały przyznane 
podczas marcowych targów 
Agrotech w Kielcach – dodaje. 
 

Po podsumowaniu 
wyników ze wszystkich 
rund, wyłonione zostały 
zwycięskie szkoły. 

Interesuje Cię praca pełna wyzwań w nowoczesnej i dynamicznie rozwijającej się organizacji,  
posiadającej ugruntowaną pozycję na rynku?

Dołącz do Zespołu Dealerów CLAAS.

Sprawdź aktualne oferty pracy.

claas.jobs

Zaufaj silnej marce.
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Rok 2021 był bardzo dynamiczny dla całej branży maszyn rolniczych. Trudnością 
niezmiennie był brak półproduktów i komponentów do produkcji, choć i tak branża 

doświadczyła ożywienia. Wskazują na to wszelkie dane statystyczne dotyczące rynku 
ciągników i przyczep rolniczych, a także sygnały płynące od importerów i dilerów maszyn. 

Jakiego rozwoju wypadków można spodziewać się w najbliższych miesiącach?

Kondycja na rynku inżynieryjno-pro-
dukcyjnym (do którego należy rów-
nież segment produkcji maszyn 
rolniczych) niewątpliwie pozytywnie 

zaskakuje. Jak wynika z danych Ministerstwa 
Rodziny i Polityki Społecznej - wraz z końcem 
marca 2022 roku, w rejestrach urzędów pra-
cy figurowało niemal 904 tys. osób. Zaobser-
wowano również, że stopa bezrobocia reje-
strowanego wyniosła 5,4%. Jeszcze przed 
wybuchem wojny w Ukrainie prognozowano, 
że rok 2022 może obfitować w liczne rekruta-
cje w branży produkcyjno-inżynieryjnej, a ta 
- dalej rosnąć w siłę. Czy tak jednak będzie, 
kiedy widmo spowolnienia czai się za rogiem?

Rekrutacje on-line

Biorąc pod uwagę nieprzewidywalne uwa-
runkowania zewnętrzne, spójrzmy co wy-
nika z niedawno przeprowadzonego przez 
Hays Poland badania, opublikowanego na 
łamach „Raportu płacowego 2022”. We-
dług niego aż 95% firm planuje rekrutować 
w 2022 roku. Specjalizacje, których procesy 
rekrutacyjne będą dotyczyły najczęściej to: IT 
(40% pracodawców), sprzedaż (30%), finan-
se i księgowość (26%) oraz obsługa klienta 
i produkcja (po 25%). Jednocześnie, będą to 
procesy w większości prowadzone w modelu 
on-line. Zdalne rozmowy rekrutacyjne są już 

bowiem standardem, a wraz z przyspiesze-
niem tego trendu - kandydaci i rekruterzy 
coraz lepiej odnajdują się w wirtualnych spo-
tkaniach.

Aby skutecznie rekrutować w tym seg-
mencie rynku, uczestniczące w tym proce-
sie podmioty będą musiały dopasować się 
do dynamicznych zmian. Od pracodawców 
są wymagane atrakcyjne płace, możliwość 
rozwoju oraz pracy zdalnej. W przypadku 
rekruterów, niemałym wyzwaniem jest już 
kwestia tzw. candidate experience, czyli sa-
tysfakcji kandydata uczestniczącego w re-
krutacji, i zadbanie o jego pozytywne wspo-
mnienia, nawet w przypadku nienawiązania 

 TRENDY W SEGMENCIE 
INŻYNIERYJNO-PRODUKCYJNYM
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współpracy. Dotyczy to także całościowego 
podejścia do kandydata, jako partnera biz-
nesowego.

Kluczowym dla branży produkcyjno-inży-
nieryjnej jest również wypracowanie nowych 
metod pozyskiwania kandydatów. W tym kon-
tekście jednym z ciekawych rozwiązań jest ak-
tywny sourcing osób, które nie szukają pracy 
i nie aplikują na oferty, lecz w obliczu ciekawej 
propozycji są gotowi pozytywnie ją rozpatrzyć. 
Firmy, które w większym stopniu postawią na 
aktywne wyszukiwanie kandydatów na rynku, 
wydaje się, że mają większą szansę osiągnąć 
sukcesy na polu rekrutacyjnym.

Pomocnym w rekrutacjach może być rów-
nież wykorzystywanie mediów społeczno-
ściowych oraz sztucznej inteligencji. Dzięki 
zautomatyzowaniu np. pierwszego etapu 
rekrutacji, pracodawcom łatwiej dotrzeć do 
wartościowych specjalistów z określonymi 
kompetencjami. 

Kompetencje w cenie

Jak wynika z „Raportu płacowego Hays Po-
land”, wiele firm już w zeszłym roku mierzyło 
się z niedoborem kadr oraz rosnącą presją 
płacową - w tym roku ta tendencja jeszcze 
uległa nasileniu. W związku z nowymi pro-
jektami inwestycyjnymi oraz trendem dywer-
syfikacji łańcuchów dostaw i poszukiwania 
lokalnych dostawców, w zakładach produk-
cyjnych rośnie zapotrzebowanie na eksper-
tów w dziedzinie zakupów. W cenie są rów-

nież osoby posiadające doświadczenie we 
wdrażaniu optymalizacji kosztowych dla ca-
łej organizacji. Wysokim zainteresowaniem 
pracodawców cieszą się kandydaci pełniący 
stanowiska średniego szczebla technicznego 
i produkcyjnego, tj. elektrycy, mechanicy oraz 
operatorzy. Popyt dotyczy również automaty-
ków, co wiąże się z postępującym trendem 
zwiększania zakresu automatyzacji w proce-
sach produkcyjnych.

Od kilku lat widać też rosnące zapo-
trzebowanie na kadrę o wysokich kompe-
tencjach. Pracodawcy poszukują zarówno 
menedżerów, jak i specjalistów w dziedzi-
nie robotyzacji oraz przemysłu 4.0. Jest 
to tym bardziej istotne w dobie pandemii 

Covid-19, gdy koniecznością okazało się 
przejście do modelu pracy zdalnej. Osoby 
odpowiadające za obszar robotyki w zakła-
dzie produkcyjnym stały się odpowiedzial-
ne za utrzymanie procesu produkcyjnego, 
stanu maszyn, linii i gniazd zrobotyzowa-
nych oraz wspieranie - często znajdujących 
się w realizacji - procesów inwestycyjnych. 
Kluczowe pozostają zatem aspekty szybkie-
go dostosowania się do otoczenia i zmie-
niających się uwarunkowań biznesowych 
organizacji. Do oczekiwań wobec kandy-
datów pracodawcy bardzo często włączają 
zdolność adaptacji do rynkowych trendów 
i pojawiających się potrzeb biznesowych. 
Rosnąca świadomość wobec nowych za-
grożeń skutkuje poszukiwaniem osób zna-
jących zagadnienia zasad bezpieczeństwa 
informacji oraz cyberbezpieczeństwa.

Oczekiwany wzrost płac

Presja związana z podwyżkami płac za-
uważalna jest na każdym szczeblu w bran-
ży. Najbardziej widoczny wzrost oczekiwań 
płacowych zaobserwować można wśród 
pracowników niższego i średniego szczebla 
technicznego - elektryków, mechaników 
itp. Zwiększony popyt na fachowców za-
owocował wzrostem stawek dla stanowisk 
produkcyjnych. W najbliższym czasie na 
podwyżki mogą liczyć przede wszystkim 
automatycy zatrudnienia w działach 
utrzymania ruchu, a także inżynierowie 
z innych obszarów produkcji.

 
 

 TRENDY W SEGMENCIE 
INŻYNIERYJNO-PRODUKCYJNYM

Wiele firm już w zeszłym roku 
mierzyło się z niedoborem kadr 

oraz rosnącą presją płacową - 
w tym roku ta tendencja  
jeszcze uległa nasileniu.

Osoby odpowiadające 
za obszar robotyki 
w zakładzie produkcyjnym 
stały się odpowiedzialne 
za utrzymanie 
procesu produkcyjnego.



Do 31 maja trwa nabór wniosków o premie na rozpoczęcie działalności pozarolniczej. Ubiegać się 
mogą o nią rolnicy, ich małżonkowie lub domownicy, którzy chcą rozpocząć prowadzenie działalności 

pozarolniczej. Środki na premie pochodzą z niewykorzystanego budżetu PROW z lat 2014-2020.

O przyznanie „Premii na rozpoczę-
cie działalności pozarolniczej” 
mogą się ubiegać rolnicy, ich 
małżonkowie lub domownicy, 

którzy chcą rozpocząć prowadzenie działal-
ności pozarolniczej. Mogą to zrobić również 
osoby, które co najmniej 2 lata wcześniej za-
wiesiły bądź zakończyły działalność rolniczą, 
ale chcą ją wznowić. Pomoc przeznaczona 
jest też dla tych, którzy chcą 

rozszerzyć ofertę swojej firmy o nowy rodzaj 
usług znajdujących się w wykazie rodzajów 
działalności objętych wsparciem.

Wszyscy wnioskodawcy w momencie skła-
dania dokumentów „powinni być ubezpiecze-
ni w KRUS w pełnym zakresie, nieprzerwanie 
przez co najmniej 12 miesięcy”. Wysokość 
premii zależy od liczby utworzonych miejsc 
pracy i jest wypłacana w dwóch ratach. 

Jeżeli przedstawiony biznesplan przewiduje 
utworzenie jednego miejsca pracy, wówczas 
można otrzymać 150 tys. zł. Dofinansowanie 
wzrasta wraz z liczbą przewidzianych stano-
wisk - premia za dwóch pracowników to 200 
tys. zł, a za trzech 250 tys.

Środki będą wypłacane w dwóch ratach. 
Pierwsza wyniesie 80% całej kwoty i zosta-
nie przekazana w ciągu 9 miesięcy od dnia 
doręczenia decyzji i spełnienia warunków 
w niej wskazanej. Pozostałe 20% wpłynie na 
konto beneficjenta po rozliczeniu biznespla-
nu, jednak nie później niż do 2 lat od wypłaty 
pierwszej raty pomocy i nie później niż do 31 
sierpnia 2025 r.

Przewidziana pomoc obejmuje ponad 400 
rodzajów działalności.

 

Premię można przeznaczyć 
na rozszerzenie oferty swojej 
firmy o nowy rodzaj usług 
znajdujących się w wykazie 
rodzajów działalności 
objętych wsparciem.

 PIENIĄDZE
  NA WŁASNY BIZNES
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A LONG WAY
TOGETHER

RIDEMAX FL 699
Bez względu na to, jak skomplikowane są Państwa potrzeby, RIDEMAX FL 699 jest 
najlepszym sprzymierzeńcem przyczep i cystern w zastosowaniach drogowych. RIDEMAX 
FL 699 to radialna opona typu All Steel (w całości ze stali), która wyróżnia się dużym 
przebiegiem i niezwykłą trwałością. Opona zaprojektowana do jazdy po drogach w 90% 
jej użycia, posiada wzmocnioną stopkę zapewniającą doskonałą stabilność przy dużych 
prędkościach oraz wspaniałe osiągi. 

RIDEMAX FL 699 jest odpowiedzią BKT na potrzeby transportu drogowego w rolnictwie, 
przemyśle oraz budownictwie.

Więcej informacji: 
europe@bkt-tires.com
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 Student na Medal

Pierwszym z tych konkursów 
jest „Student na Medal”. Jego or-
ganizatorem jest Polska Izba Go-
spodarcza Maszyn i Urządzeń 
Rolniczych, która już od dziesię-
ciu lat organizuje podobne kon-
kursy dla mechaników maszyn 
rolniczych i uczniów szkół śred-
nich kształcących się w zawodzie 
serwisanta maszyn. 

„Student na Medal” to pierw-
sza edycja konkursu przeznaczo-
nego dla studentów związanych 
z konstrukcją i eksploatacją 
maszyn oraz urządzeń mecha-

nicznych i mechatronicznych, ze 
szczególnym uwzględnieniem 
maszyn rolniczych.

 Konkurs składać się będzie 
z dwóch etapów:

Część online składa się z 3 te-
stów. Aby je rozwiązać należy za-
rejestrować się na stronie www.
studentnamedal.agroshow.pl 
i wypełnić pierwszy test. Reje-
stracja i wypełnienie pierwszego 
testu będzie możliwe do 15 maja 
br. Kolejne testy dostępne będą 
w terminach: 16 maja - 6 czerw-
ca, 7 czerwca - 26 czerwca. Każ-

dy z testów składa się z 20 py-
tań, a czas na jego rozwiązanie 
to 20 minut.

5 uczestników z najlepszymi 
wynikami uzyskanymi w części 
online weźmie udział w finale, 
który odbędzie się podczas wy-
stawy Agro Show w Bednarach 
w dniach 23-25 września br. Fi-
nał składać się będzie z zadań 
praktycznych polegających na 
diagnostyce i naprawie ma-
szyn rolniczych.

Warto dodać, iż na zwycięz-
ców czekają atrakcyjne nagrody 
pieniężne. Dodatkowo przyzna-
na zostanie nagroda dla wy-

działu reprezentowanego przez 
laureatów konkursu (3 pierwsze 
miejsca) w postaci wykładów 
i szkoleń prowadzonych przez 
przedstawicieli firm zaangażo-
wanych w organizację konkursu.

Ponadto laureaci konkursu 
w listopadzie br. wezmą udział 
w zawodach SkillsPoland, będą-
cych eliminacjami do międzyna-
rodowego konkursu umiejętno-
ści zawodowych EuroSkills, który 
odbędzie się jesienią 2023 r. 
w Polsce.

Więcej informacji na 
www.studentnamedal.
agroshow.pl 

UMIEJĘTNOŚCI
GODNE MEDALU

Polska Izba Gospodarcza Maszyn i Urządzeń Rolniczych

Jednym z istotnych obszarów działalności 
Polskiej Izby Gospodarczej Maszyn 

i Urządzeń Rolniczych jest organizacja 
szeregu konkursów dla młodzieży. 
Są to przede wszystkim imprezy 

pozwalające doskonalić się zawodowo, 
rozwijać swoje umiejętności. Nie tylko 
jednak to, gdyż konkursy dla młodzieży 
organizowane przez PIGMiUR stanowią 

przepustkę na międzynarodowe 
zmagania EuroSkills i WorldSkills, co 
jest szansą na przeżycie przygody 
życia, poznania wielu ciekawych 
ludzi z najróżniejszych zakątków 
świata, poznania nowych miejsc 

i wreszcie możliwością sprawdzenia 
swoich umiejętności w rywalizacji 
z rówieśnikami z innych krajów. 
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 Młody Mechanik na Medal

Polska Izba Gospodarcza Ma-
szyn i Urządzeń Rolniczych jest 
też organizatorem konkursu dla 
uczniów szkół średnich kształcą-
cych się na kierunku agrotroniki 
i mechanizacji rolnictwa - pod 
nazwą „Młody Mechanik na Me-
dal”. To konkurs dla tych którzy 
w przyszłości swoją ścieżkę za-
wodową chcą związać z branżą 
maszyn i urządzeń rolniczych 
i na co dzień zajmować się serwi-
sem i naprawą maszyn. 

Także i ten konkurs rozgrywa-
ny jest dwuetapowo. Po pierw-

szym etapie online, w którym 
uczestnicy rozwiązują testy wie-
dzy, najlepsza dziesiątka startuje 
w finale, który organizowany jest 
podczas wystawy maszyn rolni-
czych Agro Show w Bednarach.

Konkurs „Młody Mechanik na 
Medal” jest również przepustką 
do rywalizacji w międzynarodo-
wym konkursie umiejętności za-
wodowych World Skills. Najbliż-
sza edycja odbędzie się jesienią 
2022 r. w Shanghaju. Po raz 
pierwszy na zawodach tej rangi 
w konkurencji serwis i naprawa 
maszyn ciężkich startować bę-
dzie reprezentant naszego kra-

ju. Marek Wiącek, teraz jest już 
absolwentem Zespołu Szkół Po-
nadgimnazjalnych nr 1 im. Sta-
nisława Mikołajczyka w Gnieź-
nie, wziął udział w konkursie 
„Młody Mechanik na Medal” 
w roku 2020, a w ubiegłym roku 
wygrał eliminacje Skills Poland, 
które dały mu przepustkę na 
zawody World Skills w Chinach.

Kolejna edycja konkursu 
„Młody Mechanik na Medal” 
odbędzie się w 2023 r. i będzie 
to jednocześnie przepustka do 
rywalizacji o start w zawadach 
World Skills w roku 2024. 

Więcej informacji na 
www.mmnm.agroshow.pl 

 

Marek Wiącek wziął 
udział w konkursie 
„Młody Mechanik na 
Medal” w roku 2020,  
a w ubiegłym roku wygrał 
eliminacje Skills Poland.

Profesjonalne opryskiwacze

Przedstawiciel na terenie Polski: Marek Felich, tel. 694-366-400, M.Felich@dammann-technik.de
Serwis fabryczny na terenie Polski : Andrzej Golda, tel. +4916090934320, a.golda@dammann-technik.de

Biuro Doradczo-Handlowe
Jacek Król

raitech@raitech.pl
tel. 52-38-10-415

info@k-h-agrotech.com
tel. 76-81-86-080

biuro@opryskiwacze.com
tel.: 71-31-56-213

bialystok@adleragro.pl
tel. 85-741-83-77

mirtrans_ploskinia@wp.pl
tel. 55-243-13-10

wokas@wokas.pl
tel. 531-691-545

biuro@agrimar.pl
tel. 668-041-295
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Coraz liczniejsze są przykłady wykorzystania robotyzacji w przemyśle - wprowadzane tam 
rozwiązania są oczywiste i niezbędne by zwiększyć wydajność firm. Roboty, które pojawiają się 

w fabrykach czy magazynach mają zastąpić pracownika, by przyspieszyć produkcję. Ich działanie 
koncentruje się na przenoszeniu obiektów czy łączeniu ich. Nie są jednak zdolne do szybkiego 

przekwalifikowania, co może oznaczać, że automatyzacja póki co może przebiegać jedynie 
tam, gdzie czynności są wysoce powtarzalne i jasno sprecyzowane. Ale czy na pewno?

Nie jest to jednak jedyny kierunek 
rozwoju automatyzacji. Faktem 
jest wypieranie pracowników fi-
zycznych w fabrykach. W efekcie 

można wysnuć wniosek, z którym początko-
wo trudno się zgodzić: roboty przejmą nasze 
miejsca pracy w niemal wszystkich branżach 
i stanie się to znacznie szybciej, niż mogliby-
śmy się tego spodziewać.

 Quo vadis?

Wystarczy przywołać słynne prawo Moore-
’a, według którego moc obliczeniowa podwa-
ja się co dwa lata. Rozwój dotyczy jednak nie 
tylko mocy obliczeniowej, ale również wydaj-
ności algorytmów. Rozwiązania tworzone 
dla branży IT i cały jej postęp technologiczny 
błyskawicznie znajdują zastosowanie w go-
spodarce. Badania prowadzone nad Sztucz-
ną Inteligencją na ogół są skoncentrowane 
na inteligencji eksperckiej, czyli wyspecjalizo-

wanej, nauczonej dzięki zastosowaniu sieci 
neuronowych. Celem jest przygotowanie 
oprogramowania do wykonywania konkret-
nych czynności, które w obecnych warunkach 
wykonują ludzie. I już po tym doskonale wi-
dać, że rozwój technologiczny wpływa bezpo-
średnio na rynek pracy.

Niestety nie jest prostym zajęciem sformu-
łowanie samej definicji Sztucznej Inteligencji. 
Tym bardziej, że wskazać można również in-
teligencje eksperckie oraz general purpose 
AI. Tworzenie inteligencji eksperckich nie jest 
oczywiście takim wyzwaniem, jak praca nad 
inteligencją ogólną. Jej stworzenie zajmie 
znacznie więcej czasu i trudno przewidzieć 
ten moment. Można być jednak pewnym, że 
będzie to przełom. Inteligencja ogólna bę-
dzie bowiem w stanie samodzielnie się klo-
nować, a nawet konstruować formy wyższe 
od siebie.

Póki co jednak wydaje się, iż jest to bar-
dzo odległa perspektywa. W tym momencie 

oprogramowanie pozostaje w tyle za kon-
strukcjami. Współczesne roboty coraz lepiej 
radzą sobie z poruszaniem się po różnych 
nawierzchniach, ich ruchy są coraz płyn-
niejsze i coraz bardziej przypominają ludzki 
chód. Postęp w dziedzinie robotów huma-
noidalnych jest stopniowy, ale zauważalny - 
konstrukcje sprzed kilkunastu lat uchodzą już 
za archaiczne. Jest on możliwy - tak jak i w 
wielu innych dziedzinach życia - dzięki osią-
gnięciom przemysłu militarnego. Na całym 
świecie pojawiają się nowoczesne koncepcje 
robotów o zastosowaniu militarnym, nie tylko 
w ramach dronów, ale też np. w zakresie eg-
zoszkieletów czy robotów saperskich.

Dobrym punktem wyjścia do analizy zja-
wiska robotyzacji na rynku pracy może być 
technologia HAL - Hybrid Assistive Limb, 
stworzona przez prof. Yoshiyukiego Sankai 
(Uniwersytet Tsukuba w Japonii). Jest to eg-
zoszkielet w formie kombinezonu, który inter-
pretuje sygnały wysyłane przez mózg. Jaką to 

  PRZYSZŁOŚĆ
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ma funkcjonalność? Posiadacz egzoszkieletu 
myśli o tym, że chce wstać, a urządzenie zaś 
natychmiast go w tym wyręcza. 

 Znaczenie dla rynku pracy

Każdy, kto zajmował się niedołężnym krew-
nym, wie jak trudne bywa przenoszenie osób 
o nawet niewielkiej wadze. Kombinezon pro-

fesora Sankai znalazł zastosowanie w opiece 
nad osobami starszymi i uzyskał certyfikat ja-
pońskiego Ministerstwa Gospodarki, Handlu 
i Przemysłu; wykorzystany był również pod-
czas usuwania skutków awarii elektrowni ją-
drowej w Fukushimie. Nadal wymaga obec-

ności człowieka, ale badania nie ustają. To 
samo dotyczy innych pionierskich urządzeń.

Zastosowanie robotów w sektorze pro-
dukcyjnym jest dziś oczywiste. Trudno 
wyobrazić sobie fabryki ciągników czy 
kombajnów bez automatyzacji - znacznie 
zwiększają one wydajność firm, jednocze-
śnie pozwalając na stopniowe obniżanie się 
wydatków przeznaczanych do tej pory na 

Robotyzacja nie jest już 
„science fiction”. Jest 
jedynie „science”.

DEALERZY JOHN DEERE  
CZEKAJĄ NA CIEBIE
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wynagrodzenia dla pracowników. W Chi-
nach, które uchodzą za giganta w zakresie 
taniej siły roboczej, automatyzacja również 
przebiega w dużym tempie. Nadal pozo-
stają jednak gałęzie gospodarki, w których 
konieczna jest ingerencja ludzka pomimo 
pracy fizycznej, którą teoretycznie moż-
na zautomatyzować.

Do tej pory za taką gałąź uważano prze-
mysł spożywczy i sadownictwo. Człowiek 
wydaje się niezbędny do, przykładowo, zbie-
rania truskawek czy innych owoców - szybko 
potrafimy przeanalizować, czy dany owoc 
jest już dojrzały i jesteśmy w stanie dopa-
sować siłę chwytu, by go nie zmiażdżyć. Te 
wnioski dochodzą do nas na poziomie pod-
świadomym i w bardzo krótkim czasie. Dziś 
jednak sytuacja nie jest tak oczywista. W Ja-
ponii istnieją już roboty, które na podstawie 
niewidocznych ludzkim okiem subtelnych 
różnic w kolorze są w stanie w ciągu 8 s 
przeanalizować, czy daną truskawkę można 
już zebrać, czy nie, po czym przystępują do 
ostrożnego zbierania. To co prawda więcej 
niż w przypadku człowieka, ale taki robot 
pracuje ze stałą wydajnością 24 h na dobę. 
W szeroko pojętym rolnictwie automatyza-
cja dokonała się już w XX wieku; automa-
tyczne dojarki, wyspecjalizowane kombajny, 
które wymagają coraz mniej ingerencji ludz-
kiej, zautomatyzowane rzeźnie drobiowe - 
wszystkie te rozwiązania potrzebują jedynie 
nadzoru i wsparcia technicznego. Ale roboty 
w sadownictwie są nowością i mogą stano-
wić przełom.

W rolnictwie, tak jak w każdej innej ga-
łęzi gospodarki, automatyzacja zagraża 
w pierwszej kolejności pracownikom nisko-
kwalifikowanym, których zadania opierają 
się na powtarzalnej pracy fizycznej. Jedyna 
nadzieja dla nich tkwi w zmianie wykony-

wanego zadania i podwyższeniu kwalifika-
cji zawodowych.

 Co z trudniejszymi zadaniami?

Przykłady zmian dotyczą również bardziej 
zaawansowanych czynności. Naukowcy 
z Northwestern University we współpracy ze 
swoimi studentami stworzyli StatsMonkey, 
czyli oprogramowanie, które samodzielnie 
tworzy unikalne relacje sportowe na podsta-
wie znalezionych informacji. Kolejnym kro-
kiem było wprowadzenie na rynek programu 
Quill, wykorzystywany do przygotowywania 
notek prasowych.

Automatyzacja dotyczy również marke-
tingu. Google stworzył już system, który ma 
za zadanie dokładne odwzorowywanie stylu 
pisania konkretnego użytkownika i publiko-
wanie postów czy odpisywanie na maile. Do 
tego warto jeszcze wspomnieć o technikach 
związanych z Big Data, które wyraźnie wi-
dać na przykładzie reklam wyświetlanych na 

podstawie wcześniejszych zainteresowań 
potencjalnego klienta. W połączeniu ze 
wspomnianym oprogramowaniem Google, 
umożliwia to spersonalizowane zachęcanie 
poszczególnych osób do zakupu konkretne-
go produktu.

Co ciekawe, powstają także rozwiązania 
w postaci np. oprogramowania administru-
jącego w całości realizacją projektów. Jedną 
z takich platform jest WorkFusion, która sa-
modzielnie analizuje projekt i grupuje dzia-
łania na te, które wymagają pracownika, 
oraz te, które można przeprowadzić automa-
tycznie. Następnie zamieszcza ogłoszenia 
o rekrutacji, wybiera pracowników  i rozdaje 
zadania. Mierzy również efektywność (np. na 
podstawie prędkości pisania na klawiaturze) 
i przekazuje trudniejsze zadania tym pracow-
nikom, którzy lepiej sobie radzą. Zautomaty-
zowanie zarządzania staje się faktem, a jego 
przewagą nad specjalistami od zarządzania 
jest bezwzględna obiektywność.

Zastosowanie robotów 
w sektorze produkcyjnym 
jest dziś oczywiste.

Człowiek wydaje się 
niezbędny do, przykładowo, 
zbierania truskawek czy 
innych owoców.
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 Przyszłość jest już tuż obok

W dalszym ciągu zatrudnienie człowieka 
jest bardziej opłacalne. Człowiek może się 
przekwalifikować, jego możliwości fizyczne 
nie są nastawione na konkretną formę za-
dania. Jednak co w sytuacji kiedy dojdzie do 
momentu tzw. przełamania kosztowego, czyli 
uzyskania sytuacji, w której zakup robota bę-
dzie bardziej opłacalny niż zatrudnienie pra-
cownika? Jeśli dojdzie do takiej sytuacji, nale-
ży spodziewać się wielu zmian w strukturze 
zatrudnienia. W takim razie można spodzie-
wać się szybkiego wzrostu bezrobocia wśród 
osób dawniej zatrudnionych w sektorze pro-
dukcyjnym. Co prawda zwiększy się popyt na 
produkty związane z przemysłem wysokich 
technologii, ale czy liczba nowo powstałych 
miejsc pracy zaspokoi potrzeby pracowników 
pokrzywdzonych przez robotyzację w sekto-
rze produkcyjnym? Na pewno dużą rolę będą 
odgrywać ich kwalifikacje.

Zresztą najwcześniej należy spodzie-
wać się zmian dotyczących sektora pro-
dukcyjnego. Wzrost inwestycji związanych 

z nowoczesnymi technologiami przełoży się 
również na robotyzację w innych dziedzinach. 
Przewiduje się, że po branży produkcyjnej na-
stąpi rozwój wykorzystania robotów w pro-
cesach zarządczych, a także w procesach 
diagnostycznych. Zagrożone automatyzacją 
są zawody związane z pewnym schematem 
postępowania, tacy jak księgowi, urzędnicy 
niskiego szczebla czy telemarketerzy.

Postępu nie da się jednak zatrzymać. Trud-
no co prawda podać choćby przybliżony ter-

min tak radykalnych zmian na rynku pracy, 
ale wydaje się rzeczą pewną, że on nastąpi. 
I robotyzacja nie jest już „science fiction”. 
Jest jedynie „science”. W związku z czym, 
patrząc na to zjawisko z perspektywy rynku 
pracy, na który trafisz po ukończeniu szkoły 
średniej/wyższej, konieczne jest przyjęcie od-
powiedniej strategii - zasadzającej się przede 
wszystkim na świadomości zachodzących 
globalnie zmian. 

 

W rolnictwie, tak 
jak w każdej innej 
gałęzi gospodarki, 
automatyzacja zagraża 
w pierwszej kolejności 
pracownikom 
niskokwalifikowanym.
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Nie tak łatwo znaleźć w branży maszyn rolniczych firmy, które konsekwentnie i długofalowo wspierają 
edukację zawodową. Jednym z chlubnych wyjątków na tym tle jest bez wątpienia spółka Kuhn 

Maszyny Rolnicze z podpoznańskiego Jelonka, która od wielu lat rozwija współpracę z placówkami 
oświatowymi szczebla akademickiego i średniego. Celem takiego działania jest oczywiście podnoszenie 

poziomu kształcenia zawodowego w zakresie techniki rolniczej, ale przy tej okazji udaje się upiec 
„dwie pieczenie na jednym ogniu” - łatwiejsze jest pozyskiwanie profesjonalnych pracowników.

Podpisaliśmy umowy o współpracy 
z dwoma szkołami średnimi - Zespo-
łem Szkół Przyrodniczych w Poznaniu 
i Zespole Szkół Rolniczych i Tech-

nicznych w Powodowie koło Wolsztyna, od-
dalonym o około 90 km od firmy. Na kilku 
płaszczyznach współpracujemy również 
z Uniwersytetem Przyrodniczym w Poznaniu. 
Zaczęło się od wykładów i udostępniania 
maszyn do dydaktyki, uczniowie do nas przy-
jeżdżali na sesje przy maszynach, dotyczące 
diagnostyki, systemów GPS itp. zagadnień. 
A jak to wygląda w dniu dzisiejszym? W przy-
padku prostych tematów technicznych, jak 

np. pługi czy agregaty, wystarczy, że na-
uczyciele wykorzystują nasze materiały. Tam 
jednak, kiedy mamy do czynienia z elektroni-
ką, czy elementami rolnictwa precyzyjnego, 
szkolimy uczniów u nas - pokazujemy, jak się 
uruchamia i konfiguruje te urządzenia. Jeśli 
chodzi o kwestie praktyczne, staramy się je 
robić w Jelonku, choć jeszcze niedawno wyko-
nywaliśmy je na Golęcinie czy w Powodowie, 
ale m.in. ze względu na pandemię czy mniej-
szą dostępność maszyn. Co prawda przez 
ostatnie dwa lata tych zajęć było mniej, ale 
współpracujące z nami placówki zgłaszają 
zapotrzebowanie, którego tak naprawdę 

Kuhn Maszyny Rolnicze

 EDUKACJA 
DOPEŁNIENIEM BIZNESU

Filary sukcesu
- znajomość rolnictwa, choćby 

w ogólnym stopniu,
- umiejętność prezentacji, 

wystąpień publicznych,
- zdolność 

chronologicznego myślenia,
- właściwa organizacja czasu pracy,
- język angielski, będący szansą 

uzyskania dobrej pracy.
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nie jesteśmy w stanie spełnić, ze względu na 
ograniczone zasoby ludzkie - wyjaśnia Artur 
Szymczak, dyrektor zarządzający Kuhn Ma-
szyny Rolnicze.

 36 wykładów tematycznych

Dzięki wieloletniej współpracy z placówka-
mi, w firmie Kuhn jest spore grono pracowni-
ków posiadających doświadczenie w zakresie 
przekazywania uczniom wiedzy i umiejętno-
ści. – Nasz zespół ma obycie w kształceniu, 
potrafi nowego pracownika przygotować, 
według trochę innych reguł niż zwykle, a trze-
ba podkreślić, że mamy często do czynie-
nia z uczniami z naprawdę wysoką wiedzą, 
z synami rolników, którzy nie zadają prostych 
pytań. W kształceniu uczestniczą głównie 
sprzedawcy, szef sprzedaży, menadżerowie 
produktu. Szkolenia prowadzą osoby, które 
są odpowiednio do tego przygotowane. Mo-
tywujemy również naszych pracowników do 
włączenia się w ten szczytny cel kształcenia 
przyszłych pokoleń, a korzyścią dla nas jest 
praktykant lub przyszły klient. Dla nas naj-
łatwiej jest organizować szkolenia dla szkół 
w okresie zimowym - szkoły dostosowują się 
do tego oczekiwania. Przed Covid-em przy-
gotowaliśmy 36 różnych wykładów tema-
tycznych, trwających od 1,5 do nawet 2,5 h 
– mówi Artur Szymczak. – Trzeba jednak pod-
kreślić, że wszystko zależy też od nauczycieli. 
Jeśli jest w szkole ktoś, kto chce się włączyć 
w nasze działania i chce uczyć, tylko brakuje 
mu narzędzi albo wiedzy, to nie ma żadnego 
problemu, aby to realizować. Póki jest ta ka-
dra 40+, pośród której jest wielu nauczycieli 
z ikrą i powołaniem, to przekazują młodzieży 
niezbędne emocje. Nie we wszystkich szko-
łach jest z tym dobrze, przez co uczniowie 
w niektórych placówkach już na starcie są 
poszkodowani. A kadrze najczęściej brakuje 
wiedzy merytorycznej i technicznej dotyczą-
cych najnowszych zdobyczy technicznych. 
Niestety ilość godzin przeznaczonych na nie-
które przedmioty jest ograniczona, ale to już 
od nas niestety nie zależy. Kadra potrzebuje 
wsparcia merytorycznego, co my jesteśmy 
w stanie zapewnić na szczeblu lokalnym, na 
miarę naszych możliwości – uzupełnia dyrek-
tor firmy Kuhn Maszyny Rolnicze.

 Zaczyna się od praktyk

Niedobory profesjonalnej kadry pracowni-
czej odczuwa w ostatnich latach coraz wię-
cej firm z różnych branż. Dotyczy to również 
dystrybutorów sprzętu rolniczego, którzy 

cierpią często na brak fachowców w działach 
sprzedaży czy serwisu. – Trudność jest obec-
nie na każdym stanowisku roboczym. Wynika 
to także z tego, że proces kształcenia jest na 
znacznie niższym poziomie niż w poprzed-
nich latach. Jeśli mamy dobrego kandydata 
pod względem merytorycznym, to często ma 
on problem z językiem obcym. Pomimo tego, 
że uczniowie często uczą się angielskiego już 
od szkoły podstawowej, mówią na tyle sła-
bo, że nie mogą współpracować z fabryką. 
Musimy ich dokształcać i rozwijać w tym za-
kresie. Co ciekawe jednak, na chwilę obecną 
najwięcej trudności mamy z pozyskiwaniem 
księgowych - z racji bliskości dużego miasta 
- w Poznaniu jest bardzo dużo centrów księ-
gowo-rozliczeniowych dla dużych korporacji 
i konieczności podążania za niezliczonymi 
zmianami prawnymi. I tych księgowych fak-
tycznie brakuje – zauważa Artur Szymczak, 
podkreślając jednak, że - co oczywiste - nie 
wszyscy uczniowie czy studenci są w orbicie 
zainteresowań firmy, nie wszyscy też dekla-
rują chęć podjęcia pracy na proponowa-
nych stanowiskach.

Co ważne jednak, polskie przedstawiciel-
stwo marki Kuhn nie podchodzi do współpra-
cy ze szkołami jedynie jak do biznesu i nie 
patrzy tylko przez pryzmat własnych potrzeb 
kadrowych, lecz w szerszej perspektywie. Ko-
rzyści ze współpracy są obustronne - firma 
może liczyć na dobrze wykształconych pra-

cowników, natomiast szkoła na wzbogacenie 
programu nauczania o elementy podnoszą-
ce poziom i atrakcyjność jej oferty edukacyj-
nej, których bez wsparcia nie byłaby w stanie 
zrealizować. – Jest to praca, którą trzeba wy-
konywać w środowisku, w którym funkcjonu-
jemy. Staramy się to jednak realizować, tym 
bardziej, że w branży jest mało firm, które 
zainteresowane są tym, aby od siebie coś da-
wać. W przypadku współpracy z Uniwersyte-
tem Przyrodniczym, czy szkołami rolniczymi 
technicznymi trudno jest mówić o korzyściach 
finansowych. Traktujemy nasze partnerstwo 
jako inwestycje w przyszłe pokolenia i zależy 
nam aby nasi pracownicy również identyfiko-
wali się z tą misją. Cieszy nas że studenci czy 
uczniowie technikum chętnie przychodzą do 
nas na praktyki zawodowe a po zakończeniu 
edukacji aplikują do nas do pracy. W trakcie 
roku akademickiego niektórzy studenci rów-
nież u nas pracują jako pracownicy. To się 
też bardzo dobrze sprawdza i jest korzystne 
tak dla nas, jak i dla studentów. Taka filozofia 
przynosi efekty, bo na 60 osób pracujących 
w firmie Kuhn Maszyny Rolnicze, około 10 
trafiło do nas po ukończeniu Uniwersytetu 
Przyrodniczego w Poznaniu, a kolejnych 10 
- po współpracujących z nami technikach – 
zwraca uwagę dyrektor firmy Kuhn Maszyny 
Rolnicze. 

 

Artur Szymczak, 
dyrektor zarządzający 
Kuhn Maszyny Rolnicze.
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Firma Zumec działa już od 1974 r., a jej 
siedziba główna mieści się w Czcho-
wie w województwie małopolskim, 
a drugi oddział jest położony w odle-

głym o kilka km Jurkowie. Rozwój firmy, nowe 
wdrażane technologie produkcji i rozszerza-
ny asortyment stały się jednak przyczyną 
budowy kolejnej siedziby firmy w Brzesku. 
– Lokalizacja ta nie jest przypadkowa. Dział-
ka, na której postawiono firmowy budynek 
oraz hale magazynowe, znajduje się blisko 
autostrady, co ma znaczenie dla ułatwienia 
działań logistycznych i transportu. Inwesty-
cja została zrealizowana w szybkim tempie 
na przełomie lat 2019 i 2020. W niedalekiej 
przyszłości w planach jest przeniesienie czę-
ściowo parku maszynowego do seryjnej pro-
dukcji i uruchomienie linii produkcyjnej, tak 

aby zachować odpowiednią ciągłość produk-
cyjną – wyjaśnia Robert Sosin, konstruktor 
w firmie Zumec.

 Oferta rośnie

Zumec znana jest z produkcji systemów 
transportowych dla magazynów zbożowych, 
paszarni czy też przemysłu rolno-spożyw-
czego. – Był czas, że specjalizowaliśmy się 
w produkcji rolniczej, teraz powiększamy 
naszą działalność. Obecnie firma skupia się 
na rozszerzeniu swojej oferty i tworzeniu 
całych linii transportowych do czyszczenia, 
sortowania, magazynowania, dla browa-
rów, przenoszenia koksu, węgla, materiałów 
spożywczych np. kaszy, ryżu itd. Ważne jest 
to, że firma większość produkcji realizuje we 
własnym zakresie. Od zewnętrznych firm po-
chodzą np. napędy, łożyska i inne materiały 
znormalizowane. W przypadku zleceń dla 
przemysłu spożywczego wszelkie elementy 
są wykonywane z certyfikowanych materia-
łów, tworzyw sztucznych, stali nierdzewnych 
itd. Producent dba także o to, aby realizowa-
ne inwestycje zawsze spełniały obowiązujące 
przepisy z zakresu bezpieczeństwa i ochrony 
przeciwpożarowej. Bogaty park maszyno-

wy zapewnia wysokie standardy produkcji 
– mówi Robert Sosin. – Świadczymy także 
usługi w zakresie piaskowania, malowania 
proszkowego, cięcia plazmą, laserem, tocze-
nia, frezowania – dodaje.

 Frontem do klienta

Zumec owocnie współpracuje 
również z wieloma firmami z bran-
ży rolniczej i przemysłowej, wykonu-
jąc dla nich usługi oraz dostarcza-
jąc swoje produkty. Podejście do 
klienta jest indywidualne. Wysokie 
koszty inwestycyjne, długi okres 
eksploatacyjny tworzonych linii wy-
magają pełnej optymalizacji pro-
jektu, która z tego względu zawsze 
musi być poprzedzona konsultacjami 
z klientem odnośnie jego wymagań 
i charakterystyki przyszłych zastoso-
wań. Indywidualne traktowanie każ-
dego klienta pozwala też wykorzystać 
ogromny potencjał wiedzy i doświad-
czenia konstruktorów firmy w zakresie 
doradztwa i projektowania, tak aby 
efekt końcowy był tym, czego oczeku-
je klient.

Asortyment małopolskiej 
firmy Zumec - przenośniki 
dla rolnictwa i przemysłu 

spożywczego - zwraca 
uwagę nie tylko bogactwem 

dostępnych rozwiązań, 
lecz także wysoką jakością 
wykonania i zastosowanych 

materiałów. Jest to 
m.in. zasługa ostatnio 

przeprowadzonych inwestycji.

  NOWOCZESNE
SYSTEMY TRANSPORTOWE

Zumec

Zumec znany jest z produkcji 
systemów transportowych 
dla magazynów zbożowych, 
paszarni czy też przemysłu 
rolno-spożywczego.
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– Moja przygoda w firmie Zumec zaczęła 
się od 2010 r. i trwa do dziś. Zaczynając od 
początku a raczej od moich pasji, upodobań 
kierunek studiów był ściśle związany z tym 
co chcę w przyszłym życiu robić i w czym się 
realizować. To ważne według mnie, żeby już 
na etapie szkoły średniej starać się znaleźć 
w sobie bodziec w czym widzę się najlepiej 
i dalsze kroki ukierunkowywać właśnie w tym 
co chcę robić, w czym według mnie mogę 
czuć się najlepiej – mówi Robert Sosin.

Zawsze fascynowała mnie produkcja, 
wdrażanie nowych koncepcji, nowe maszyny, 
urządzenia które są nieodzownym elemen-
tem właściwie każdej branży. Wszystko to 
tworzą ludzie z pasji i zaangażowania, nie 
byłoby tego wszystkiego jeśli ludzie po czę-
ści nie kierowaliby się sercem i marzeniami 
o osiągnięciu czegoś wyjątkowego. Pierwsza 
myśl banalna ale właściwie od tego banału 
zaczyna się coś szczególnego, coś uroczy-
stego dla Nas. I dalsze dążenie, drążenie 
„tematu” powoduje że marzenia są do zre-
alizowania ale potrzeba dużej determinacji, 
chęci, kontaktów oraz nabywania doświad-
czenia życia. Doświadczanie życia to coś wy-
jątkowego, uroczystego.

Zaraz po szkole średniej wybrałem się 
na studia dzienne o profilu „Automatyka 
i Robotyka” na AGH w Krakowie, wierząc że 
studia jeszcze mocniej przekonają mnie, że 
mój wybór nie był przypadkowy. Otoczenie 
ludzi na uczelni, począwszy od wykładowców 
skończywszy na ludziach z Wydziału dało mi 
odpowiedź, że jest to najlepsze miejsce dla 
mnie. Doświadczenie życia codziennego sta-
rałem się czerpać garściami, wiedząc że taka 
okazji już drugi raz w życiu się nie przydarzy. 

Nie zmarnowałem tego, obrałem sobie cel do 
realizacji i to był wstęp do mojej kariery zawo-
dowej. Warto też zaznaczyć, że tak naprawdę 
studia w dużej mierze uczą nas życia, słucha-
nia, zdobywania wiedzy w sposób wyjątkowy. 
Jak to kiedyś powiedział mój mentor z uczelni 
(profesor), że studia to też miejsce, żeby sta-
li nie szukać np. w książce kucharskiej. Taka 
anegdota, ale daje do myślenia i pod tym się 
podpiszę. Uczymy się gdzie zdobywać wie-
dzę, teoretyczną a później w dalszych krokach 
jest typowa wiedza praktyczna.

Przed pracą w zawodzie otarłem się o pra-
cę w jednej z restauracji krakowskich (okres 
pisania pracy magisterskiej - więcej czasu). 
Był to okres niedługi, bo ok. pół roku, ale 
jakże ważny dla mnie. Dlaczego? Bo według 
mnie przed pracą marzeń w zawodzie, war-
to zmierzyć się z czymś przejściowym, rów-
nie na swój sposób wymagającym, ale nie 
związany z branżą konstrukcyjno-produkcyj-
ną. Tam tak naprawdę uczyłem się relacji 
z ludźmi, czego oczekują, kiedy są zadowo-
leni, kiedy im coś pasuje, a kiedy grymaszą. 
Relacje w restauracji czy w firmie produk-
cyjnej na tym etapie pozostają podobne, 
w końcu człowiek przychodzi do Ciebie, chce 
wydać pieniądze, na coś fajnego, coś wy-
jątkowego i ważne jest żeby móc sprostać 
wymaganiom klienta, który jeśli dobrze „zje” 
wróci do Ciebie.

Po okresie przejściowym, przyjąłem się 
w roku 2010 r. do firmy Zumec (zaraz po 
obronie pracy magisterskiej) jako konstruk-
tor. Sama rozmowa z moim dotychczasowym 
szefem przebiegła bardzo konkretnie, zdecy-
dowanie i od razu złapaliśmy tzw. „flow”, że 

oboje wiemy czego od siebie oczekujemy. Ja 
dostałem szansę od życia, móc zdobyć do-
świadczenie pracy w zespole, doświadczać 
czegoś nietuzinkowego - to był mój czas, z dru-
giej strony przyczynić się do większego rozwo-
ju firmy, która już w tym okresie była marką 
rozpoznawalną. Wspólne wyjazdy, pomiary, 
praca w terenie, prace montażowe, chęć na-
uki i słuchania od osoby, która miała ogrom-
ną wiedzę i potencjał był dla mnie miodem 
dla ucha. Wszystko jednak wymaga pokory, 
są to etapy w każdej pracy, najpierw się uczy-
my (właściwie można powiedzieć całe życie), 
zdobywamy doświadczenie, poznajemy tajni-
ki technologii, możliwości parku maszynowe-
go, rodzaju narzędzia, obróbki skrawaniem, 
obróbki stali i wszystko to w praktyce. To po-
zwala nam poznać właściwie wiele aspektów, 
które pomagają nam w dalszych realizacjach, 
otwiera oczy na nowe rozwiązania.

Kwestie finansowe na początku - wierzcie 
mi - nie są kluczowe, najważniejsze jest za-
angażowanie, pokora, doświadczenie, wie-
dza, sztuka słuchania. Każdy etap w życiu, 
pracy ma swój smak. Na każdy etap cza-
sami potrzeba czasu, ale warto do niego 
dążyć. Warto określić sobie cel dla samego 
siebie, określić marzenia i za wszelką cenę 
starać się małymi krokami to osiągnąć. Pra-
ca w zawodzie pozwala nam się realizować, 
być lepszym człowiekiem, patrzyć na wszyst-
ko z pasją. Przeciwności losu są zawsze i są 
wkomponowane w nasze życie, potknięcia, 
niepewności. Uczymy się też tego, żeby w ży-
ciu starać się popełniać ich jak najmniej.

Zawsze staram się być otwarty na nowe 
doświadczenia, nie zamykam się na tematy 
nowe, wymagające, bo to kolejny krok do 
powiększenia swojego portfolio zawodowe-
go. Starajmy się również szkolić, uczyć języ-
ków obcych, które przydają się w komunika-
cji międzynarodowej.

Pracuje jako konstruktor-projektant, praca 
wymaga ode mnie znajomości językowych, 
komunikacji na etapach wstępnych o zarysie 
technologicznym, po produkcję, wykonaw-
stwo i finalizację przedsięwzięcia. Ważna 
jest praca nie tylko typowo biurowa, trzeba 
uczestniczyć w pomiarach, móc przewidzieć 
przeciwności które mogą się pojawić, cza-
sem dotknąć metalu, stali albo elementu 
którego fizycznie się zaprojektowało. Wtedy 
tak naprawdę po finalizacji ten temat z „kart-
ki” smakuje najlepiej, jeśli widzimy że nasze 
pomysły fizycznie się sprawdzają. Zawsze 
staram się być „kreatorem własnego życia” 
i Tobie życzę tego samego.
 

  NOWOCZESNE
SYSTEMY TRANSPORTOWE

Robert Sosin, 
konstruktor 
w firmie Zumec.

Fascynacja produkcją
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Zawód handlowca to 
jednak wymagający 
fach, choć zapewnia 
też dużo satysfakcji. 

Nad jego wyborem warto za-
stanowić się jeszcze przed wy-
borem szkoły czy uczelni wyż-
szej, bo wiedza w tym zakresie, 
niezależnie od późniejszej 
branży, będzie na pewno owo-
cować. Oczywiście nie jest po-

wiedziane, że dobrym handlow-
cem można być tylko po szkole 
przygotowującej do tego fachu, 
bo w wielu branżach, zwłaszcza 
tzw. technicznych, równie waż-
na, a może nawet ważniejsza 
jest także dobra znajomość 
produktu, co w wypadku techni-
ki rolniczej stwarza duże szan-
se dla absolwentów szkół o ta-
kim profilu.

 Grunt to predyspozycje

Zadaniem pracownika działu 
sprzedaży jest zdobywanie no-
wych klientów i utrzymanie do-
tychczasowych, choć w wypadku 
tego drugiego zadania w dystry-
bucji techniki rolniczej kluczową 
role odgrywa również obsługa 
posprzedażna, szczególnie ser-
wis. Często mówi się nawet, że 

pierwszą maszynę sprzedaje han-
dlowiec, ale następne już serwis, 
co oznacza po prostu, że dobry 
serwis stymuluje sprzedaż. Nie 
zmienia to jednak faktu, że na 
pierwszej linii kontaktów z klien-
tem najpierw stoi handlowiec.

Oczywiście nie każdy ma wro-
dzoną „żyłkę” do handlowania, 
ale brak naturalnych predyspozy-
cji w tym kierunku nie oznacza au-

PERSPEKTYWY 
 W SPRZEDAŻY

Wiele firm działających w branży 
techniki rolniczej wciąż poszukuje 

obiecujących i skutecznych pracowników 
do działów sprzedaży i obsługi klienta. 

Przy planowaniu kariery zawodowej 
warto zatem wziąć pod uwagę również 

ten kierunek, którego wybór może 
okazać się przysłowiowym strzałem 

w dziesiątkę.

Zawód handlowca 
to wymagający fach, 
który zapewnia jednak 
sporo satysfakcji.
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tomatycznie eliminacji z zawodu. 
Tyle tylko, że osoby ich pozbawio-
ne muszą je w sobie wykształcić 
i włożyć więcej wysiłku w ich roz-
wój. Dobrze zatem jest, gdy kan-
dydat na stanowisko handlowca 
wyróżnia się samodzielnością, 
otwartością, komunikatywnością, 
łatwością wysławiania się i nawią-
zywania kontaktów z klientami 
oraz nawiązywania z nimi part-
nerskich relacji. W tym ostatnim 
bardzo pomocna będzie również 
umiejętność słuchania czy raczej 
wsłuchiwania się w ich potrzeby 
i marzenia, połączona jednak ze 
zdolnością rzetelnej oceny rzeczy-
wistych potrzeb i rozwiązywania 
ewentualnych problemów w tym 
zakresie. Bo dobry handlowiec 
powinien być jednocześnie swego 
rodzaju doradcą, który uchroni 
klienta również przed nietrafio-
nym wyborem. Wiąże się z tym 
oczywiście umiejętność przekony-

wania do oferowanego produktu, 
głównie w oparciu o podkreślanie 
jego zalet.

 Wysoka poprzeczka  
oczekiwań

Poziom oczekiwań wobec pra-
cowników sprzedaży jest raczej 
wysoki, bo w końcu od ich ope-
ratywności zależy w znacznej 
mierze sukces firmy. Oprócz 
znajomości branży pracodawcy 
wymagają zwykle również dys-
pozycyjności, elastyczności, ak-
tywności, prawa jazdy, a często 
także innych kompetencji, takich 
jak znajomość języków obcych. 
W codziennych kontaktach 
z klientami w kraju nie jest ona 
raczej potrzebna, ale pozwala za 
to zgłębiać fachową wiedzę z wie-
lu różnych źródeł czy swobodnie 
uczestniczyć w wizytach i szkole-
niach zagranicą. Ze względu na 

postęp techniczny i rozwój oferty 
produktowej pracownicy działów 
handlowych, podobnie zresztą 
jak marketingu czy serwisu, mu-
szą być bowiem przygotowani 
na ciągłe poszerzanie wiedzy, 
dlatego również łatwość uczenia 
się będzie w tym fachu niewątpli-
wym sprzymierzeńcem.

Jeśli chodzi o wynagrodzenie 
pracowników sprzedaży, jest ono 
w dużej mierze oparte zwykle 
na prowizji od sprzedanych pro-
duktów, co premiuje aktywność, 
a jednocześnie zabezpiecza 
firmę przed nadmiernymi kosz-
tami pracy. Warto też zwrócić 
uwagę, że niezależnie od branży 
działy sprzedaży czy marketingu 
w wielu firmach stanowią dosko-
nałą odskocznię do rozwoju karie-
ry zawodowej i pięcia się w górę 
po szczeblach zarządzania, aż do 
najwyższych stanowisk włącznie.
 

Ze względu na postęp 
techniczny i rozwój 
oferty produktowej 
pracownicy muszą być 
przygotowani na ciągłe 
poszerzanie wiedzy.
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Na aspekt edukacyjny swoich działań konsekwentnie stawia firma Agrihandler, która w marcu br. 
uruchomiła specjalny projekt pod nazwą „Akademia Agrihandlera”. Na mocy podpisanej umowy 

o współpracy powstały pola doświadczalne w trzech lokalizacjach na terenie kraju, gdzie przez wiele 
miesięcy Agrihandler wspólnie z partnerami będzie dokonywał zabiegów na trwałych użytkach zielonych 
według różnych metod z użyciem maszyn i osprzętów dostępnych w swojej ofercie. Inauguracja projektu 

nastąpiła w Polanowicach (woj. kujawsko-pomorskie) w gospodarstwie rolnym HZiNR Polanowice. 

Głównym założeniem 
projektu „Akade-
mia Agrihandlera” 
- pierwszego tego 

typu w Polsce - jest zmniejszenie 
kosztów produkcji mleka, po-
prawa jakości gleby, 
a dodatkowo ogra-
niczenie emisji szko-
dliwych substancji do 
atmosfery poprzez 
wykorzystanie nowo-
czesnych technologii 
pielęgnacji użytków 
zielonych. – Cały pro-
jekt będzie odbywał 
się w trzech lokaliza-
cjach - w Polanowicach, 
w Dobrodzieniu na 
Opolszczyźnie, w gospo-
darstwie którego właści-
cielem jest Martin Ziaja, 
a także w gospodarstwie 
Andrzeja Karwowskiego 

w Łodygowie na Podlasiu. Zale-
żało nam na tym żebyśmy mieli 
różne typy gleby i uwarunkowa-
nia terenu. Poza tym mamy do 
czynienia z trzema różnymi typa-
mi nawozu - w Polanowicach 

Agrihandler

BADANIA 
 W AKADEMII

Robertus Markus, prezes zarządu Agrihandler.

 – Przed trzema laty zdecydowaliśmy się na stworzenie 
spółki Agrihandler, która skupia się tylko i wyłącznie na 
rolnictwie. Od dawna mieliśmy doświadczenie w sektorze 

budowlanym i rolniczym, jako Interhandler, ale 
postanowiliśmy rozdzielić naszą działalność na 
dwie firmy, widząc potencjał rolnictwa. W firmie 
Agrihandler zatrudniliśmy specjalistów dedy-
kowanych tylko do branży rolniczej. Działamy 
według nowej koncepcji, z bardzo wyselekcjono-
waną grupą produktów. Nie chcieliśmy być tzw. 
fulllinerem i oferować maszyny jednej marki, 
a dzięki naszej niezależności możemy w każdym 
segmencie maszyn oferować najlepsze pro-
dukty. Zdecydowaliśmy się uruchomić projekt 
Akademia Agrihandlera, który będzie trwał 
3 lata. Po tym czasie zweryfikujemy wyniki 
i rezultaty zastosowania różnych technologii. 
Na specjalnej stronie poświęconej Akademii 
Agrihandler będzie możliwość bieżącego pod-
glądu postępów naszych doświadczeń.
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jest to gnojowica, na Opolsz-
czyźnie odciek, czyli gnojówka, 
a na Podlasiu - poferment. Każ-
de pole będzie podzielone na 4-, 
3- lub 2-hektarowe obszary, aby-
śmy mogli bardzo precyzyjnie 
zbierać dane końcowe z tych sa-
mych powierzchni. Cały projekt 
będzie monitorowany kamerami 
przez 24 h/dobę. Każde pole do-
świadczalne będzie badane pod 
kątem jakości i składu gleby, ja-
kości i masy zebranej trawy, itp. 
Wszystkie pola w Polanowicach 
będą pielęgnowane przez firmę 
Agrihandler. Pierwsze będzie 
pielęgnowane w tradycyjny spo-
sób tak jak do tej pory robiło to 
HZiNR Polanowice, na kolejnych 
będziemy testować różne ma-
szyny, rozwiązania, zabiegi i roz-
wiązania technologiczne. We 
wszystkich trzech lokalizacjach 
będziemy pracować takimi sa-

mymi maszynami, abyśmy mogli 
bardzo precyzyjnie porównywać 
wyniki. W Polanowicach będzie-
my robić 3 pokosy, ponieważ jest 
to teren Natura 2000. Na Ślą-
sku i Podlasiu będą to minimum 
4 pokosy – wyjaśnia Aleksander 
Muss, dyrektor sprzedaży Agri-
handler.

 Cztery pola doświadczalne

Skoro już mowa o gospodar-
stwie HZiNR Polanowice, to: – 
Mamy do dyspozycji powierzch-
nię 1300 ha. Jest również 
hodowla 1300 zwierząt, z czego 
530 sztuk krów mlecznych rasy 
holsztyńsko-fryzyjskiej, zajmuje-
my się również nasiennictwem. 
Posiadamy 85 ha użytków zie-
lonych, a przy pomocy firmy 
Agrihandler i maszyn przez nią 
dostarczanych chcielibyśmy 

zwiększyć wartość użytkową na-
szych łąk i użytków zielonych – 
wyjaśnia Piotr Jackowski, prezes 
HZiNR Polanowice. Jak w tym 
gospodarstwie położonym nie-
daleko Kruszwicy ma wyglądać 
realizacja „Akademii Agrihan-
dlera”? 4-hektarowy obszar 
w Polanowicach został podzie-
lony na 4 strefy badawcze (pola 
doświadczalne). Na polu I, czyli 
pasie kontrolnym, według tra-
dycyjnych metod zastosowane 
zostanie nawożenie powierzch-
niowe. Na kolejnych wykonane 
zostanie (odpowiednio): nawo-
żenie doglebowe; nawożenie 
doglebowe i aeracja; nawożenie 
doglebowe, aeracja i głęboszo-
wanie. Na jednym z nich będzie 
dodatkowo stosowany dosiew 
traw. Takie same działania będą 
prowadzone również w pozosta-
łych lokalizacjach.

Celem projektu jest wykazanie 
skuteczności i efektywności wy-
korzystania różnego rodzaju 
maszyn,  osprzętów oraz analiz 
mających wpływ na jakość ma-
teriału paszowego, a w ostatecz-
nym rozrachunku na jakość mle-
ka. Nad stroną merytoryczną 
projektu czuwać będą specjaliści 
i znani profesorowie z Polski i Ho-
landii, którzy będą dostarczać 
fachowej wiedzy, analizować 
efekty prac i dzielić się swoimi 
badaniami z zainteresowany-
mi. – Będę w tym projekcie od-
powiedzialny m.in. za skompono-
wanie odpowiednich mieszanek 
siewnych traw dostosowanych 
do określonej powierzchni i wa-
runków panujących na danym 
polu – skomentował odpowie-
dzialny merytorycznie za projekt 
prof. Roman Łyszczarz.
 

Celem projektu jest 
wykazanie skuteczności 
i efektywności wykorzystania 
różnego rodzaju maszyn,  
osprzętów oraz analiz 
mających wpływ na jakość 
materiału paszowego.

Od lewej: Mirosław Bartkowski, 
kierownik gospodarstwa, 
Robertus Markus, prezes zarządu 
Agrihandler, prof. Roman 
Łyszczarz i Piotr Jackowski, prezes 
zarządu HZiNR Polanowice.



42  |  Kariera w rolnictwie

Zakłócające innowacje, radykalne my-
ślenie, nowe modele biznesowe i nie-
dobór zasobów mają niebagatelny 
wpływ na każdy sektor gospodarki. 

Przedsiębiorstwa na całym świecie zaczynają 
rozumieć, że potrzebują jasnego i znaczące-
go celu oraz mandatu do działania na naj-
bliższą dekadę, jeśli chcą przyciągnąć i za-
trzymać pracowników, klientów i partnerów.

Na rysunku (str. 43) trendy, które zdaniem 
ankietowanych na całym świecie - w badaniu 
opublikowanym w raporcie „Future Of Work” 
- zmienią sposób pracy w ciągu najbliższych 
5-10 lat. Oczekiwane zmiany nie są bezpre-
cedensowe. Jednak to, co jest wyjątkowe, to 
wszechobecny charakter i coraz szybsze tempo.

 Konkurujące siły

Tym, co jednoznacznie wpływa na te zmia-
ny, jest konsekwentne pchanie indywiduali-
zmu i rozdrobnionej działalności w kierunku 
kolektywizmu oraz integracji korporacyjnej. 
Rywalizacja między tymi siłami przynosi róż-
ne scenariusze dla przyszłości rynku pracy:
- Wielkie korporacje przekształcające się 

w minipaństwa i odgrywające znaczącą 
rolę w społeczeństwie.

- Specjalizacja prowadząca do powstania 
sieci współpracy.

- Zmiany społeczne i środowiskowe wymu-
szają fundamentalne zmiany w strate-
gii biznesowej.

Na początku wieku, 
Ray Kurzweil, futurysta 

i główny inżynier 
w Google, przewidział, że 

20 000 lat postępu zostanie 
zrealizowane w ciągu 

najbliższych 100 lat. Po prostu 
postęp i zmiany przyspieszają 

jeszcze bardziej.

PRZYSZŁOŚĆ  
 RYNKU PRACY

Ogromne siły radykalnie przekształcają świat pracy. Zmiany 
gospodarcze znacząco wpływają na redystrybucję władzy, 
bogactwa, konkurencji i możliwości rozwoju na całym świecie.

Organizacje zmagają się 
obecnie z niedoborem 
wykwalifikowanych 
pracowników.
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W dłuższej perspektywie większość orga-
nizacji będzie prawdopodobnie mieszanką 
wszystkich trzech światów pracy.

Ewoluujące priorytety

Pojawienie się trzech różnych światów pra-
cy tworzy nowe wyzwania dla działów kadr. 
Organizacje zmagają się obecnie z niedo-
borem wykwalifikowanych pracowników, 
zarządzaniem ludźmi w obliczu zmian oraz 
z efektywnym szkoleniem. Radykalne zmiany 
w modelach biznesowych będą oznaczać, że 
firmy będą musiały zmierzyć się z kolejny-
mi problemami:
- Konieczność tworzenia coraz bardziej za-

awansowanych technik pomiaru w celu 
monitorowania i kontrolowania wyników 
i produktywności pracowników.

- Rosnące znaczenie kapitału społecznego 
i relacji z innymi ludźmi jako czynników 
wpływających na sukces w biznesie.

- Granica między pracą a życiem osobistym 
zanika, ponieważ firmy przejmują większą 
odpowiedzialność za kwestie społeczne 
swoich pracowników.

 Zmieniająca się rola działu kadr

Przez wiele osób dział HR był dotychczas 
postrzegany jako jednostka pasywna, zo-
rientowana na świadczenie podstawowych 
usług. Jednak biorąc pod uwagę wymagania 
przyszłości, widać, że HR znajduje się na roz-
drożu i będzie się rozwijać:

- Z proaktywnym nastawieniem i skoncen-
trowaniem na nowe, szersze kompetencje 
dotyczące pracowników.

- Funkcja ta stanie się siłą napędową progra-
mu społecznej odpowiedzialności biznesu.

- Funkcja ta będzie postrzegana jako trans-
akcyjna i prawie w całości zlecana na ze-
wnątrz. 

13%
Nie wiem/nie jestem pewien

?Co zmieni sposób, 
w jaki ludzie będą 
pracować w ciągu 
najbliższych 5-10 lat?

źródło: Sondaż PwC przeprowadzony wśród 10 000 osób 
z populacji ogólnej w Chinach, Niemczech, Indiach, Wielkiej 
Brytanii i Stanach Zjednoczonych.

53%
Przełomowe 
technologie

39%
Niedobór zasobów 
i zmiany klimatyczne

36%
Zmiany charakteru 
globalnych potęg 
gospodarczych

33%
Zmiany 
demograficzne

26%
Gwałtowna  
urbanizacja

4%
Żadne 
z powyższych



44  |  Kariera w rolnictwie

Nadawca:    PRZESYŁKA NIESTEMPLOWANA / OPŁATA POBRANA
BOOMGAARDEN MEDIEN Sp. z o. o.   umowa 00605/CP-0048/KO-09 (CP RH10) z Pocztą Polską S.A.
Ruszków Drugi, ul. Wesoła 52   z dnia 02.02.2009 r. Nadano w UP Koło 1
62-604 Kościelec PRZESYŁKA MARKETINGOWA D+4 dnia 10.05.2022 r.

Całkowita swoboda w działaniach 
wymaga wyjątkowego samoza-
parcia oraz systematyczności. 
Należy wytyczyć granice, gdyż ich 

brak najczęściej skutkuje bezproduktywnym 
spędzaniem czasu przeznaczonego na pracę 
i nieustannym niedopełnianiem wyznaczo-
nych terminów. Aby prawidłowo rozplano-
wać codziennie działania, należy wprowa-
dzić w życie kilka skutecznych wskazówek:

 Stałe godziny pracy 
Stwórz grafik pracy z wydzielonymi prze-

rwami i w ustalonym czasie realizuj za-
planowane zadania. Niewykonanie ich 
w późniejszym czasie poskutkuje napięciem 
związanym z goniącym terminem. 

 Miejsce pracy 
Odpowiednio przygotowane stanowisko 

pracy powinno być usytuowane w miejscu 
umożliwiającym bezproblemową koncentra-
cję. Zadbaj, aby otoczenie wokół Ciebie utrzy-
mywane było w czystości i z dala od rozpra-
szających skupienie bodźców. 

 Strój 
Ubiór wpływa na Twoją efektywność. Za-

dbaj więc o własne samopoczucie i załóż 

coś, co sprawi, że będziesz czuł/a się pełny/a 
energii i gotowy/a do działania. Zapomnij 
o dresach i piżamach.

 Unikaj wykonywania bezcelowych czynności  
W trakcie pracy unikaj niepotrzebnego 

marnowania czasu na bezowocne działa-
nia. Przeglądanie portali społecznościo-
wych, oglądanie filmów, czy prywatne roz-
mowy telefoniczne, nie sprzyjają skupieniu 
i wydłużają okres potrzebny na wypełnienie 
obowiązków. 

 Oddziel życie prywatne od zawodowego 
Pamiętaj żeby w każdym dniu wyznaczyć 

czas na sprawy domowe, spotkania ze znajo-
mymi, odpoczynek. Brak kontaktów z najbliż-
szymi na skutek nieprzerwanej pracy obniża 
motywację, wzmaga stres i wzbudza niechęć 
do dalszych działań. 

 Utrzymuj kontakt ze współpracownikami  
Praca w domu ogranicza budowanie więzi 

ze współpracownikami. Zadbaj o pogłębienie 
relacji z nimi poprzez konsultacje wideo- czy 
telekonferencje. W wolnym czasie organizuj 
spotkania towarzyskie, na których możesz 
wymieniać doświadczenia i opinie. 
 

JAK EFEKTYWNIE
   PRACOWAĆ W DOMU
Odpowiedź na tak postawione 

pytanie stała się niezbędna 
do normalnego wykonywania 

obowiązków służbowych 
w dobie pandemii Covid-19. 

Niestety „home office” nie jest 
rzeczą łatwą. Z pozoru praca 
w domu ma same pozytywne 

strony m.in. oszczędność 
czasu i pieniędzy związana 

z codziennymi dojazdami do 
biura, obniżenie poziomu stresu 

oraz własna, dopasowana do 
potrzeb biologicznych oraz życia 

prywatnego, organizacja dni. 
Jednak wśród licznych plusów 
efektywna realizacja zadań 
w domowym zaciszu często 

jest utrudniona przez różnego 
rodzaju rozpraszające uwagę 

czynniki. 

Stałym elementem  
„home office” stały się np. 
webinary. Na zdjęciu Roman 
Bathelt z 365FarmNet.


